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CI.N° 896/SAA/SMS/2020
Cuiaba, 14 de Julho de 2020

Ao
Secretirio Adjunto de Gestio/SMS

Sr. Jodo Henrique Paiva

Prezado Secretario,

Ao cumprimentd-la cordialmente, venho por meio desta, encaminhar o
FORMULARIO PARA SOLICITACAO DE COMPRAS E/OU CONTRATACAO DE
SERVICOS de N° 016/SAA/GAB/2020, Cujo objeto se trata de: Aquisi¢do de medicamentos em
carater emergencial para atender a Coordenadoria Técnica de Ateng¢do Secundaria — UPA’S
POLICLINICAS Para o Enfrentamento do COVID-19,

Atenciosamente,

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caxias 1.
& SECRETARlA Telefones: (65) 3617-7355/ 3617-7368
J DE SAUDE Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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Olrientagées bara 0 ‘preenc.himento:

1. O formulario devera ser utilizado para toda e qualquer solicitagdo de compra e/ou contratagéo de servigo, sendo necessario
o correto preenchimento de todos os campos;

2. Nao deverdo constar no campo OBJETO, informagdes como: nome de empresa e modalidade de licitagao, EXCETO nos
casos da existéncia de Atas de Registro de Pregos/Contratos vigentes da Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba;
3. Nos casos de Dispensa (art. 17, art. 24, |Il e seguintes da Lei 8.666/93) e Inexigibilidade (art. 25, Lei 8.666/93) de licitagéo,

deverdo constar anexas, ao formulario, as documentagdes que caracterizem a situagéo.

AREA SOLICITANTE: SECRETARIA ADJUNTA DE ASSISTENCIA DATA: 14/07/2020

E-MAIL: daf.sms@cuiaba.mt.gov.br TELEFONE: (65) 3617-7362

INICIATIVA: NAO SE APLICA

AGAO: REPOSICAO DE ESTOQUE

1. OBJETO:

Aquisicdo de medicamentos para atender em carater de URGENCIA para atender a
COORDENADORIA TECNICA DE ATENGAO SECUNDARIA UPAS'S e Policlinicas, Atengéo Basica
para enfrentamento do COVID -19.

2. JUSTIFICATIVA: ] T

A Secretaria Municipal de Saude decidiu pela. celebracdo de contrato emergencial,
em razao da configuragdo da situagéo de calamidade publica: Os itens abaixo encontram-se
com estoque zerado ou quantidade insuficiente e, diante do atual cenario da Pandemia de
COVID19, os

Mesmos sdo imprescindiveis para o funcionamento das unidades de Salde, sendo assim faz
necessario a sua aquisi¢do em carater de Urgéncia.

Considerando que as investigagdes sobre transmisséo do novo corona virus ainda
estdo em andamento, mas a disseminacdo entre pessoas (contaminag&o por contato) esta
ocorrendo podendo ser pelo ar ou por contato pessoal com secregoes contaminadas, como:
Goticulas de saliva; Espirro; Tosse; Catarro; Contato pessoal préximo, como toque ou aperto
de mao: Contato com objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato com a boca,
nariz ou olhos;

Considerando que a Secretaria Municipal de Salde necessita desenvolver agoes €
se estruturar para receber os casos com evidéncias da infecgao com base nas acgdes ja
existentes para notificagdo, registro, investigagéo, manejo e adocéo de medidas preventivas,

em analogia ao conhecimento acumulado sobre o virus, que nunca ocorreram no Brasil, além

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Dugue de Caxias |.
SECRET'E\R‘A Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
DE SAUDE Cep.. TBO43-268 - Cuiaba/MT - wwculaba. it govbr
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de Planos de Vigilancia de Sindrome Respiratoria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal
(SG);

Considerando que a Assisténcia Farmacéutica representa uma das areas de maior
impacto no SUS e nesse momento de Pandemia a demanda por medicamentos e materiais
de consumo hospitalares cresce exponencialmente e sua disponibilizagao esta cada vez mais
escassa;

Considerando que um processo de compra no setor publico € complexo e envolve
um conjunto de exigéncias legais e administrativas que devem ser cumpridas. Esta situacéao,
entretanto, pode ser agravada quando ndo ha prioridade na garantia, em especial, dos
medicamentos como dos materiais de consumo hospitalares a populagéo;

Considerando que a interrup¢ao no tratamento pela falta dos medicamentos e
materiais de consumo hospitalares pode levar a perda de vidas na atual situagédo mundial, dos
pacientes acometidos com o novo Corona virus (COVID-19),

Considerando o entendimento a legalidade da dispensa de licitagdo por situagao
emergencial esta condicionada a observancia do disposto nos art. 24, IV e art. 26 da Lei n°
8.666/93 e ainda adotadas as seguintes medidas para a instrugéo do processo de dispensa:
a) Caracterizagao da situagdo calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso,
conforme o art. 26, paragrafo unico, inciso |, da Lei n° 8.666/1993;

b) Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante, conforme o art.
26, paragrafo Unico, inciso Il, da Lei n° 8.666/1993, sempre que possivel com base em
elementos que demonstrem que esse possui capacidade técnica compativel com a
complexidade e o porte do objeto a ser contratado e atende aos requisitos relacionados a
habilitagdo juridica e a qualificagdo econémico-financeira; encontra-se em situagdo de
regularidade com a Seguridade Social;
c) Justificativa do prego, de acordo com o art. 26, paragrafo Unico, inciso Ill, da Lei n°
8.666/1993), mediante a verificagdo da conformidade de orgamento do fornecedor ou
executante, juntado ao processo de dispensa de licitagdo, com os pregos correntes no
mercado ou fixados por érgao oficial competente ou ainda com os constantes do sistema de
registro de pregos, devendo também no caso especifico de compras, ser dada a publicidade
de que trata o art. 16 da mencionada lei.

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre Contratagéo de

forma emergencial - Dispensa de Licitacao - Art. 24 IV da Lei n° 8.666/93, uma vez que os

medicamentos e materiais de consumo hospitalares sdo de extrema importancia, neste

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caxias |.
Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.ml.gov.br
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momento de pandemia, para assegurar a vida dos pacientes infectados pelo Corona virus

(COVID-19) que séo atendidos nas unidades de saide do municipio de Cuiaba.

3. ESPECIFICACAO TECNICA DETALHADA DO OBJETO/QUANTITATIVO:

ITEM | COD. DESCRICAO APRESENTACAO CONSUMO
TCE
1 306807-2 | ATRACURIO BESILATO/ 1.750
DOSAGEM 10 MG ML SOLUCAO INJETAVEL,
AMPOLA, VIA DE
ADMINISTRACAO
INTRAVENOSA
2 0002561 MIDAZOLAN CLORIDRATO 2.390
| ML INJETAVEL, FORMA DE
APRESENTACAO AMPOLA
3 308557-0 | ROCURONIO BROMETO 900
CONCENTRADO 10 MG SOLUCAO INJETAVEL, FRASCO-
AMPOLA, VIA DE
ADMINISTRACAO
INTRAVENOSA
4 308894-4 | PANCURONIO BROMETO 1.000
AMPOLA, VIA DE
ADMINISTRACAO PARENTERAL
5 307601-6 | PROPOFOL CONCENTRADO 1.200
Bl by INJETAVEL, AMPOLA OU
FRASCO-AMPOLA,
INTRAVENOSA
6 306815-3 | AZITROMICINA 2.000
CONCENTRACAO / FARMACEUTICA COMPRIMIDO,
DOSAGEM 500 MG VIA DE ADMINISTRACAO ORAL
ITEM | DESCRICAO APRESENTACAO CONSUMO
1 ATRACURIO BESILATO/ DOSAGEM 1.750
10 MG ML SOLUCAO INJETAVEL, AMPOLA, VIA
DE ADMINISTRACAO INTRAVENOSA
2 MIDAZOLAN CLORIDRATO | ML 2.390
INJETAVEL, FORMA DE
APRESENTACAO AMPOLA
3 ROCURONIO BROMETO 900
CONCENTRADO 10 MG SOLUCAO INJETAVEL, FRASCO-
AMPOLA, VIA DE ADMINISTRACAO
INTRAVENOSA
4 PANCURONIO BROMETO 1.000
CONCENTRADO 2 MG SOLUCAO INJETAVEL, AMPOLA, VIA
DE ADMINISTRACAO PARENTERAL
5 PROPOFOL CONCENTRADO 20 1.200
MG/ML INJETAVEL, AMPOLA OU FRASCO-
AMPOLA, INTRAVENOSA
6 AZITROMICINA CONCENTRACAO / 2.000
DOSAGEM 500 MG FARMACEUTICA COMPRIMIDO, VIA
DE ADMINISTRACAO ORAL

. SECRETARIA
/B8 DE SAUDE

Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.ml.gov.br
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4. DOTAGAO ORCAMENTARIA/FONTE DE RECURSO:

5. GESTORE FISCAL DO CONTRATO:

51.

Serdo designados como gestor e fiscais do contrato, os servidores abaixo relacionados, ou

outros designados para essa fungao:

Gestor do Contrato

NOME: SUELLEN GOSME TEIXEIRA

CPF: 007.831.891-25

RG: 157.9289-7 SSP/MT

MATRICULA: 489696-8

CARGO/LOTAGCAO: Coordenadoria Especial de Rede
Assistencial Geral / CERAG

Fiscal de Contrato

NOME: ALESSANDRO R. RONDON DE BRITO

CPF: : 483.452.291-15

RG: 720.769 SSP-MT

MATRICULA: 48778839

CARGO/LOTACAO: Coordenador Administrativo Policlinica do
Coxip6 (DTAS)

Suplente de Fiscal

NOME: JOSY CLEIA DOS SANTOS
CPF: 673.331841-53

RG: 1006177-0 SSP/MT

MATRICULA: 4883484
CARGO/LOTAGAQ: Responsavel Técnico

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
SECRETARIA Tolefones (65) 3617-7355 / 3617-7368
DE SAUDE Cep.: 78043-268 - Culab/MT - wiw.cuiabamt gov.br
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6. PERIODO DE VIGENCIA:

| SMGE/PMC

Consumo Mensal

7. PERIODO DE VIGENCIA:

5.1 — Em razdo da Emergencialidade o prazo de entrega dos materiais sera imediato,
contados da emissao da ordem de fornecimento/nota de empenho, em remessa unica, no
CDMIC: Centro de Distribuicdo de Medicamentos e Insumos de Cuiaba - Enderego: Av.
Fernando Correa da Costa, n° 9.650, BR 364, KM 10 - Bairro Sao Francisco - Ponto de
Referéncia: ao lado da Copagaz e CISC Coxip6 — - CEP: 78.088-800 - Cuiaba/MT - HORARIO:
das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as 16:00. Fone/Fax: (65) 3617 7552.

RESPONSAVEIS

RESPONSAVEL PELA ELABORAGAO:

RESPONSAVEL PELA AREA:

EDUARDO BATISTA DE SOUZA
CPF; 008.646.111-70
Asgessoria Técnico

SECRETARIO ADJUNTO DA PASTA:

73* SECRETARIA
¢/ DE SAUDE

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias 1.
Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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DESPACHO N.° 691/DAF/SMS/2020

PROCESSO:

| INTERESSADO: SECRETARIA ADJUNTA DE ASSISTENCIA

ASSUNTO: FORMULARIO 016/SAG/GAB/2020

DESPACHO

A
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
SR. LAURO BENEDITO CURVO

Com meus cumprimentos, em atengdo ao Cl 1637/2020/DTAS/SMS,
encaminhamos os presentes autos para analise e providencias necessarias quanto
ao Formulario 016!SAAIGA812020, aquisicdo de medicamentos para atender
Coordenadoria Técnica de Atencdo Secundaria e Coordenadoria Técnica de
Atencao Basica.

Ao ensejo, renovam-se os protestos de consideracao e apreco.

Egﬁ-%fe/sﬂva Cuiab, 15 de Julho de 2020.

Diretor Administrativo e Financeirg
Secretaria Municipal de Saﬁde

ALAN BORGES E SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saude

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

SR A

CUIABA

PREFEITURA

COTAGAO CADM/SMS N2 285/2020.

e URGENTE

Prezado (a) Senhor (a),

A Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba/MT, inscrita no CNPJ n.° 15.084.338/0001-46,
situada na Rua General Anibal da Mata, 139, Bairro: Duque de Caxias |, Cuiabad/MT, CEP: 78.043-7355
telefone (65) 3617-7387/7376, através da sua Coordenadoria Administrativa (setor compras) vem
respeitosamente solicitar desta Empresa Cotagédo de pregos, para aquisicdo de MEDICAMENTO PARA O

iiSMC (Hospital Referencia ao COVID-19) para atender a Secretaria Municipal de Satude de Cuiaba.

TEM | ror: DESCRIGAO APRES. GNTD. | MARCA | LR | TR

01 306807-2 | ATRACURIO BESILATO!/ Solugéo Injetavel, Ampola, Via de 1.750 RS R$
DOSAGEM 10 MG ML Administragéo Intravenosa

02 0002561 MIDAZOLAN CLORIDRATO 1 ML Injetavel, Forma de Apresentagdo Ampola 2.390 R$ R$

03 308557-0 ROCURONIO BROMETO Solugdo Injetavel, Frasco- Ampola, Via de 900 R$ R$
CONCENTRADO 10 MG Administracéo Intravenosa

04 308894-4 PANCURONIO BROMETO Solugéo Injetavel, Ampola, Via de 1.000 R$ R$
CONCENTRADO 2 MG Administragdo Parenteral

05 307601-6 PROPOFOL CONCENTRADO 20 Injetavel, Ampola ou Frasco-Ampola, 1.200 R$ R$
MG/ML Intravenosa.

06 306815-3 | AZITROMICINA CONCENTRAGCAO Comprimido, Via de Administragao Oral 2.000 R$ R$
/ DOSAGEM 500 MG
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$

PRAZO DE ENTREGA DA PROPOSTA: 02 DIAS AO RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

A manifestagdo do Aceite ou Ndo da empresa para realizagdo da Proposta, devera ser
enviada via e-mail institucional: sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br e preencher em Papel Timbrado da
empresa, contendo todas as informacdes e identificacées da mesma e dos responsaveis
ﬁrimgolcg;go e assinatura) bem como todos os dados conforme abaixo:

PRESA:
FANTASIA
CNPJ:
ENDERECO:
N.2
BAIRRO:
E-MAIL:
RESPONSAVEL
CARGO:

DADOS FINANCEIROS: | BANCO:
PRAZO DE ENTREGA DO PRODUTO/SERVICO:
GARANTIA DO MATERIAL

| INSC. ESTADUAL:

COMPLEMENTO:

| TELEFONE:

| AGENCIA: | CONTA:

l VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS (MINIMO)

Em caso de duvida entrar em contato com maior brevidade possivel para agilidade do processo.
Esperamos contar com a vossa colaboragéo e atengdo para atendermos aos pacientes da Secretaria Municipal
de Saude de Cuiaba.
Cuiaba, 20 de julho de 2020.

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |
Telafanac: (RR) AR17.T4RA / 3R17.TARA

SECRETARIA
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- Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>
o PREFEITURA

FORMULA&IO N° 285/2020

Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br> 20 de julho de 2020 09:15
Para: jdandradelicitacao@gmail.com
ey
.. VD
Bom dia, Sr° (%) | s 1D
i [
| SMGE/PMC

Apresento a essa Empresa, formulario de cotagéo de Precos, cuja apresentacdo do objeto é aquisicdo de Medicamentos e
materiais de consumo imprescindiveis, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude.

Com a intengéo de NAQ exceder as vossas gentilezas, solicitamos uma proposta de pregos para concluirmos os autos do
processo para DISPENSA DE LICITAGAO.

Dessa forma, solicitamos a resposta dentro de 02 (dois) dias Uteis se ha ou néo interesse dessa empresa em participar da
presente cotagéo de pregos, manifestando por escrito se afirmativa ou negativa para composigéo do presente processo.

Salientamos ainda que os interessados deverio encaminhar a proposta em formulario timbrado da empresa, contendo todas
.as informagdes e identificacdes das mesma e dos responsavel (carimbo/cargo e assinatura).

Antecipamos nossas estimas.
Att,

Roberta Arruda

Aux. de Cotagao

Fone: (65) 3617-7373/7387/7376

'@"W%W“BWEWWWEH&
128K
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@@ CUIABA Secretaria Municipal de Saude -

Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

FORMULARIO N° 285/2020

Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>
Para: Pontual Hospitalar <pontualhospitalar@outlook.com.br>

Bom dia, Sr° (?3)

20 de julho de 2020 09:18

‘ f—
| SMGE/PMC

N

Apresento a essa Empresa, formulario de cotagdo de Precos, cuja apresentacao do objeto é aquisi¢do de Medicamentos e
materiais de consumo imprescindiveis, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude.

Com a intengdo de NAQ exceder as vossas gentilezas, solicitamos uma proposta de pregos para concluirmos os autos do

processo para DISPENSA DE LICITACAO.

Dessa forma, solicitamos a resposta dentro de 02 (dois) dias Uteis se ha ou ndo interesse dessa empresa em participar da
presente cotacgéo de pregos, manifestando por escrito se afirmativa ou negativa para composigéo do presente processo.

Salientamos ainda que os interessados deverdo encaminhar a proposta em formulario timbrado da empresa, contendo todas
.as informagdes e identificagbes das mesma e dos responsavel (carimbo/cargo e assinatura).

Antecipamos nossas estimas.
Att,

Roberta Arruda

Aux. de Cotagdo

Fone: (65) 3617-7373/7387/7376
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Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

FORMULARIO N° 285/2020

Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br> 20 de julho de 2020 10:50""

Para: adsales2020@outlook.com Fis_ Y9
Bom dia, Sr° (?) !
| smeeic

Apresento a essa Empresa, formulario de cotagéo de Pregos, cuja apresentagdo do objeto é aquisi¢do de Medicamentos e
materiais de consumo imprescindiveis, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude.

Com a intencdo de NAO exceder as vossas gentilezas, solicitamos uma proposta de pregos para concluirmos os autos do
processo para DISPENSA DE LICITAGAO.

Dessa forma, solicitamos a resposta dentro de 02 (dois) dias Uteis se ha ou néo interesse dessa empresa em participar da
presente cotagdo de pregos, manifestando por escrito se afirmativa ou negativa para composigéo do presente processo.

Salientamos ainda que os interessados deverdo encaminhar a proposta em formulario timbrado da empresa, contendo todas
as informacdes e identificagbes das mesma e dos responsavel (carimbo/cargo e assinatura).

Antecipamos nossas estimas.
Att,

Roberta Arruda

Aux. de Cotagédo

Fone: (65) 3617-7373/7387/7376

.y FC 285 - AQUISIGAO DE MEDICAMENTO HPSMC - E.doc
4] 128K
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Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.r>"

Proposta da empresa A d Sales

adsales2020@outlook.com <adsales2020@outlook.com> 20 de julho de 2020 15:02
Para: nazare lacerda <nazare.lacerda@hotmail.com>, Secretaria de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

Oi boa tarde encaminhado a proposta.

"2 anexos

wy PROPOSTA 3 CE.pdf
884K

ATTO00001.txt
& 1K
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Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br> h

FORMULARIO N° 285/2020

JD Andrade <jdandradelicitacao@gmail.com> 20 de julho de 2020 14:20
Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

Boa Tarde,
Segue em anexo conforme solicitado

att
[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬁ'CUTA’(}OES’TDTﬁEf
208K




Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.'Br>

SEGUE ORCAMENTO FORMULARIO N° 285/2020

DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA <droganorte_colider@hotmail.com> 20 de julho de 2020 15:06
Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

Cconforme solicitado segue anexo proposta de pregos.

att; DYHONES

66

99989 8311
mémbRGAMENTO CBA.pdf
128K

De: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>
Enviado: terga-feira, 20 de julho de 2020 10:48

Para: droganorte_colider@hotmail.com <droganorte_colider@hotmail.com>
Assunto: Fwd: FORMULARIO N° 285/2020

Bom dia, Sr° (3)

Apresento a essa Empresa, formulério de cotagéo de Pregos, cuja apresentagdo do objeto e aquisigdo
de Medicamentos e materiais de consumo imprescindiveis, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Saude.

Com a intengdo de NAO exceder as vossas gentilezas, solicitamos uma proposta de pregos para concluirmos os
autos do processo para DISPENSA DE LICITAGAO.

Dessa forma, solicitamos a resposta dentro de 02 (dois) dias Uteis se ha ou ndo interesse dessa empresa em
participar da presente cotagdo de pregos, manifestando por escrito se afirmativa ou negativa para composi¢éo do
presente processo.

Salientamos ainda que os interessados deverdo encaminhar a proposta em formulario timbrado da empresa,
contendo todas as informagdes e identificagdes das mesma e dos responsavel (carimbo/cargo e assinatura).

Antecipamos nossas estimas.
Att,

Roberta Arruda

Aux. de Cotagao

Fone: (65) 3617-7373/7387/7376

“@"mFC"ZmlSICﬁU‘DEMEDICﬂMENTO”ﬁPSMC ~E.doc
128K
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ITEM

1) atracurio besilato

Valor do item em relagéio ao total

Prego Compras
Governamentais

1

Relatdrio gerado no dia 19/08/2020 14:14:12 (IP: 201.24.3.66)

PREGOS QUANTIDADE

18 1Unidade

Orgéo Publico

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA | Prefeitura Municipal de Ariquemes

2 MINISTERIODADEFESA|ComandodaAeronautica| GRUPAMENTODE
APOIO DE BELEM

3 COMANDO DA MARINHA|HOSPITAL NAVAL _DE SALVADOR

4 MINISTERIO DA EDUCAGAO | Empresa Brasileira de Servigos
Hospitalares/Sede | Hospital Universitario Professor Alberto Antunes

5 MINISTERIO DA EDUCAGAO | Empresa Brasileira de Servigos
Hospitalares/Sede | Hospital Universitario Professor Alberto Antunes

6 EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIGOS HOSPITALARES|EBSERH

7 MINISTERIODAEDUCAGAO |Universidade Federal doRiode Janeiro|
Hospital Universitario Clementino Fraga Filho

8 MINISTERIO DA DEFESA | Comando da Aeronautica | CENTRO DE
AQUISIGOES ESPECIFICAS

Valor Unitario

Prego

% 6rgdo Publico
Publico
1 MUNICiPIO DAESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE/RO

Valor Unitario

@ 1) atracurio ...

20

S,

UNITARIO
31,70
Identificagdo iy
¥ Licitacdo

N°Pregéo:862020 21/07/2020

UASG:450522

N°Pregéo0:412020 07/07/2020

UASG:120628

Dispensa de 01/07/2020
' Licitagéo N°

41/2020

UASG: 782700

N°Pregéo:302020 19/06/2020

UASG:155126

N°Pregéo:302020 19/06/2020

UASG:155126

Dispensa de 01/06/2020

Licitagdo N°

259/2020

UASG: 155915

N°Preg#éo:612020 11/05/2020

UASG:153152

N°Pregéo:312020 05/03/2020

UASG:120195

Identificagédo Data
Licitagdo
9218 09/10/2019

S,

|

Fl ,4)"\

{ SMGE/PMC

A —

Relatorio de Cotagao: cotagao rapida 1652

Pesquisa realizada entre 20/07/2020 14:26:22 e 20/07/2020 14::35

TOTAL

R$ 31,70

Preco

RS 28,28

RS 18,60

R$ 5,00

RS 63,08

RS 5,35

R$ 38,00

RS 62,50

R$ 49,61

R$
33,80

Prego

R$ 14,91

R$
14,91

MédiadosPregos Obtidos:R$31,70

Valor Global:

Quantidade de pregos por item .

RS 31

70



Detalhamento dos Itens

Quantidade Descrigéo

1 Unidade

atracurio besilato, dosagem 10 mg/ml, indicagao solugao injetavel

Prego (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

Orgéo: GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Prefeitura Municipal de Ariguemes

Objeto: Aquisigao de medicamentos, tipo: acetilcistelna, adenosina, ampicilina,
atracurio, diazepan, dieta enteral liquida, dobutaming, levofloxacino, ocitocina,
prataming, etc..., para o atendimento de UTI, Internagao e Pronto Socorro
durante o enfrentamento da Emergéncia de salde publica de importéncia

internacional decorrente do CORONAVIRUS, para atender a Secretaria Municipal

de Saude do Municipic de Ariquemes.
Descrigdo: MIDAZOLAM - MIDAZOLAM, DOSAGEM 5 MG/ML, APLICACAO INJETAVEL

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

67.729.178/0004-91 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
*VENCEDOR *
Marca: MIDAZOLAM SMG/ML

Fabricante: HIPOLABOR
Madelo: CX C/100AMP X 10MI

Item 1

Observagéo

Data: 21/07/2020 09:05
Modalidade: Pregéo Eletrénico
SRP: NAOD

RS 28,28

Identificagdo: N°Pregao862020 / UASG:450522

Lote/Item: /20
Ata: Link Ata
Adjudicagéo: 24/07/2020 14:20
Homologago: 28/07/202013:19

Fonte: www.comprasgovernamentais gov.br

Quantidade: 5.000
Unidade: Ampola 10,00 ML
UF: RO

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Descrig8o: MIDAZOLAM 5MG/ML CX C/100AMP X 10ML GENERICO MIDAZOLAM 50MG Procedéncia Nacional Reg.Min.Saude 1,1343.0143.008-6

Estado: Cidade: Enderego: Nome de Contato:
MG Pogos de Caldas PC EMILIO MARCONATO, 1000 Edson Costa Dutra

08.676.370/C001-55  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAUDE LTDA

Marca: HIPOLABOR

Fabricante: HIPOLABOR

Modelo: HIFOLABOR

Descrig8o: MIDAZOLAM 5MG/ML 10ML - RMS: 1134301430086

Estado: Cidade: Enderego: Telefone:
MG Uberlandia AV JOAQ PESSOA, 944 (34) 3224-3308

Prego (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

Telefone: Email:

(19) 3522-5801 vendas@ricclarense.com.

Email:
disposaude@hotmail.com

RS 22,62

br

R$ 18,60

2/8
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Orgdo: MINISTERIO DA DEFESA Data: 07/07/2020 09:.03
Comando da Aeronautica ‘ Modalidade: Pregéo Eletronico
GRUPAMENTQ DE APOIO DE BELEM
- " SRP: SIM
jeto: Aguisicdo de medics 108, C ~essé ipame ante ao ite P
j quisig : icamentos, com ac. ss&o do equipamento refer‘anlte ao item Identificaglio: N°Pregio:412020 / UASG:120628
75 em regime de comodato a ser utilizado pelo Hospital de Aeronautica de
Belém e demais organizagdes apoiadas pelo Grupamento de Apoic de Belém, Lote/Item: /110
por 12 (doze) meses, conforme condigbes, quantidades, exigéncias e Ata: Link At
estimativas estabelecidas neste instrumento. Adjudicagso: 09/07/2020 16:55
Descrigdo: MIDAZOLAM - MIDAZOLAM, DOSAGEM 5 MG/ML, APLICAGAD INJETAVEL Homologag&o: 10/07/2020 10:03
CatMat: 268481 - MIDAZOLAM , DOSAGEM 5 MG/ML, APLICAGAD INJETAVEL Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 1.150
Unidade: Ampola 10,00 ML
UF: PA
CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL
22.351.840/0001-31 PHARMA BRA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI R$ 10,20
*VENCEDOR *
Marca: CRISTALIA
Fabricante: CRISTALIA
Maodelo: CRISTALIA
Descrig8o: MIDAZOLAN § MG/ML, AMPOLAS DE 10 ML RESERVADA DEC 8538/50 ITEM)
Enderego: Telefone: Email:
AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 704-A (62) 9432-9859 comercial pharmabra@gmail.com
63.872.493/0001-70 | F S NASCIMENTC & CIA LTDA RS 27,00
Marca: HIPOLABOR
Fabricante: HIPOLABOR
Modelo: Ampola 10,00 ML
Descrig8o: MIDAZOLAM, DOSAGEM 5 MG/ML, APLICACAOINJEFAVEL
Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Emall:
PA Belém TR DR ENEAS PINHEIRO, 875 (91) 3276-6675 ilsnascimento@hotmail.com
Prego (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais RS 5,00

Orgéio: COMANDO DA MARINHA Data:
HOSPITAL NAVAL_DE SALVADOR Modalidade:
Objeto: Aquisicdo de ivermectina 6 mg e azitromicina 500 mg. SRP:
Descrig8o: AZITROMICINA - AZITROMICINA, DOSAGEM 500 MG Identificago:
CatMat: 267140 - AZITROMICINA , DOSAGEM 500 MG
Lote/Item:
Ata:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:
UF:
CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR
96.827.563/0001-27  MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA , HOSPITALAR, DE HIGIENE E
*VENCEDOR * TRANSPORTES LTDA
Marca: Medisil

Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigio: AZITROMICINA, DOSAGEM 500 MG

Cidade:
Salvador

Telefone: Email:

(71) 3417-8103

Estado:
BA

Enderego:
R DA BOLIVIA, 223

01/07/2020 00:00

Dispensa de Licitagao

NAO

Dispensa de Licitagio N° 41/2020/
UASGC: 782700

211

N/A
www.comprasgovernamentais.gov.br
2,000

Comprimido

BA

VALOR DA PROPOSTA FINAL

RS 5,00

dnogueiradequeiroz@gmail.com

3/8
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Prego (Compras Governamentals) 4: Mediana das Propostas Finais
Org8o: MINISTERIO DA EDUCAGAD
Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares/Sede
Hospilal Universitario Professor Alberto Antunes
Objeto: Registro de Pregos para o fornecimento de MEDICAMENTOS EM GERAL |
visando atender as necessidades do Hospital Universitario Prof. Alberto
Antunes-UFAL/EBSERH por um periodo de 12 (doze) meses

DescrigBo: ROCURONIO BROMETO - ROCURONIO BROMETO, DOSAGEM 10 MG/ML,

INDICAGAO SOLUGAD INJETAVEL

CatMat: 268521 - ROCURONIO BROMETO , DOSAGEM 10 MG/ML, INDICAGAQ
SOLUGAO INJETAVEL

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR
09.053.134/0002-26  ELFA MEDICAMENTOS S.A.
*VENCEDOR *

Marca: ESMERON/SCHERING
Fabricante: SCHERING-PLOUGH - BRASIL
Modelo: FSMERON/SCHERING PLOUGH

Data:
Modalidade:
SRP:
Identificagéo:
Lote/ltem:
Ata:
Adjudicagao:
Homologagao:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:

UF:

RS 63,08
19/06/2020 09:12
Pregao Eletronica
SiM
N°Pregdo:302020 / UASG:155126

/7

Link Ata

25/06/2020 1616

30/06/2020 16:16
WWW.COMprasgovernamentais.gov.br
37.250

Frasco 5,00 ML

AL

VALOR DA PROPOSTA FINAL

RS 26,15

Descrigho: ESMERON (BROMETO DE ROCURONIO) 10 MG/ML SOL INJ CT 10 FA VD INC X 5 ML REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE: 1017100960065 VAL
DADF DO REGISTRO: 05/2026 FORMA FARMACFUTICA: SOLUGAO INJFTAVEL VIA DF ADMINISTRAGAQ: ENDOVENOSA/INTRAVENOSA FABRICANTE: SCHERIN

G-PLOUGH INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA ~ BRASIL EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SCHERING-PLOUGH INDUSTRIA FARMAGEUTICA LTDA

Estado: Cidade: Telefone:

PB Cabedelo

Enderego:
RUA PROJETADA, 106

07.484.373/0001-24

Marca: Genérico
Fabricante: EUROFARMA
Model9; Frasco

UNI HOSPITALAR LTDA

(83) 2106-2420

Ema
fiscal

1H
@grupoelfa.com.br

R$ 100,00

Descrig8o: "BROMETO DE ROCURONIO (SOL. INJ, TOMG/ML AMP. 5ML)" AMPOLA 37.250 Fabricado por: EUROFARMA LABORATORIOS S.A GENERICO - PROCE

DENICA NACIONAL 1004310100044 cx ¢/ 12

Estado:  Cidade:
PE Recife

Nome de Contato:
Ericson Bruno Dantas de Morais

Enderego:
RUA ALAGOAS, 253

Prego (Compras Governamentais) 5: Mediana das Propostas Finais

Orgdo: MINISTERIO DA EDUCAGAD

Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares/Sede
Hospital Universitario Professor Alberto Antunes

Objeto: Registro de Pregos para o fornecimento de MEDICAMENTOS EM GERAL |
visando atender as necessidades do Hospital Universitério Prof. Alberto
Antunes-UFAL/EBSERH por um periodo de 12 (doze) meses.

Descrigéio: AZITROMICINA- AZITROMICINA, DOSAGEM 500 MG
CatMat: 267140 - AZITROMICINA , DOSAGEM 500 MG

CNPJ RAZAQ SOCIAL DO FORNECEDOR

73.679.623/0001-06 T C A FARMA COMERCIO LTDA
* VENCEDOR *

Telefone:
(81) 3472-7201

Data:
Modalidade:
SRP:
Identificagéo:
Lote/Item:
Ata:
Adjudicag&o:
Homologagéo:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:

UF:

Email:
licitacao@unihcspitalar.com.br

RS 6,35
19/06/2020 0912
Pregao Eletrénico
SIM
N°Pregdo:302020 / UASG:155126
/28
Link Ata
25/06/2020 16:16
30/06/2020 1618
www.comprasgovernamentais gov.br
23.400
Comprimido
Al

VALOR DA PROPOSTA FINAL

R$ 5,35

4/8
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CNPJ

RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

Marca: AZITROMED

Fabricante: MEDQUIMICA

Modelo: MEDQUIMICA

Descrig80o: AZITROMICINA 500MG, COMPRIMIDO,

Estado:
RJ

07.484.373/0001-24

Marca: zirk

Cidade:
Rio de Janeiro

Enderego:
AV DOS MANANCIAIS, 1280

UNI HOSPITALAR LTDA

Fabricante: ACHE

Modelo: Comprimido
Descrig8o: AZITROMICINA DIDRATADA (COMP, 500MG) COMPRIMIDO 23.400 "Fabricado por Aché Laboraldrios Farmacéuticos S.A" ZIRIC - PROCEDENCIA: N
ACIONAL 1057307200034 CX C /5

Estado:
PE

32.364.822/0001-48

Cidade:
Recife

Nome de Contato:
Ericson Bruno Dantas de Morais

Enderego:
RUA ALAGOAS, 253

TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Marca: MEDQUIMICA

Fabricante:
Maodelo: CP

MEDQUIMICA

DescrigBo: AZITROMICINA DIIDRATADA (COMP. 500MG) Registro 109170097

Enderego:

RUA MACHADO DE ASSIS, 1355

Prego (Compras Governamentais) 6: Mediana das Propostas Finais

Orgéo:

Objeto:
Descrigdo:

CatMat:

CNPJ

49.324.221/0001-04

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIGOS HOSPITALARES
EBSERH

Propofol 10MG/ML, EMULSAQ INJETAVEL, FR 50 ML

PROPOFOL - PROPOFOL, DOSAGEM 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA
EMULSAOQ INJETAVEL

306936 - PROPOFOL , DOSAGEM 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA
EMULSAQ INJETAVEL

RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.

* VENCEDOR *

Marca: FRESOFOL 2%
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigéo: PROPOFOL, DOSAGEM 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA EMULSAQ INJETAVEL

Estado:
gp

Cidade:
Barueri

Telefone:
(11) 2504-1400

Enderego:
AV MARGINAL PROJETADA, 1652

Prego (Compras Governamentais) 7: Mediana das Propostas Finais

Telefone:
(81) 3472-7201

Telefone:

et

Fis QA
.
SMGE/PMC

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Telefone:
(21) 2423-6177

R$ 5,35

Email:
licitacao@unihospitalar.com.br

RS 6,00

(54) 3712-2165

Data:
Modalidade:
SRP:
Identificagdo:

Lote/Item:
Ata:

Fonte:
Quantidade:
Unidade:
UF:

Email:

R$ 38,00
01/06/2020 00:00
Dispensa de Licitagéo
NAQ
Dispensa de Licitagdo N° 259/2020 /
UASG: 155915
11
N/A
www.comprasgovernamentais.gov.br
100
Frasco 50,00 ML
RJ

VALOR DA PROPOSTA FINAL

RS 38,00

regio.pedroso@fresenius-kabi.com

RS 62,50
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Orgéo:

Objeto:

Descrigdo:

MINISTERIO DA EDUCAGAQ

Universidade Federal do Rio de Janeirc

Hospital Universitério Clementino Fraga Filho

Aquisigao de medicamentos de diversas classes para o enfrentamento ao
COVID-19..

ATRACURIO BESILATO - ATRACURIO BESILATO, DOSAGEM 10 MG/ML,
INDICAGAD SOLUGAD INJETAVEL

Data

Modalidade:
SRP:
Identificag&o:
Lote/Item:
Ata:
Adjudicagio:

11/06/2020 10:.04

Pregéo Eletronico

SIM

N°Pregao:612020 / UASG: 153152
/7

Link Ata

14/05/2020 12:47

CatMat: 268396 - ATRACURIO BESILATO , DOSAGEM 10 MG/MIL, }NDICACEO
SOLUGAQ INJETAVEL Homologag#o: 14/05/2020 1336
Fonte: www.comprasgovernamentais.gev.br
Quantidade: 20.500
Unidade: Ampola 5,00 ML
UF: RJ
CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Fls, 3—6
12N

| SMGE/PMC

44.734.671/0001-51 R$ 25,00

*VENCEDOR *

Marca: CRISTALIA/TRACUR

Fabricante: CRISTALIA

Modelo: NAO SE APLICA

Descrigo: Tracur 10mg/mL - Solugao Injetével - Caixa com 25 ampolas x 5ml (Besilato de Atracurio) * Similar * Validade do Produto: 18 meses * Regisiro no
Ministério da Saude: 1.0298,0135.007-0 * Procedéncia: Nacional * Marca: Cristélia * Fabricante: Cristalia Produtos Quimicos Farmacéuticos Ltda. * Validade da P
roposta: 90 DIAS * Prazo de Entrega: 05 DIAS * Condigdo de Pagamento; 30 DIAS * Declaramos, nos termos do presente edital, que o prego cotado inclui todos o
s custos e despesas inerentes & entrega, tais como: taxas, fretes, embalagens, impostos, encargos sociais e trabalhistas, seguros e tudo mais que possa influir d
ireta ou indiretarnente no custo do fornecimento * Declaramos também, nos termos do presente edital que os produtos cotados atendem todas as exigéncias d
o Edital

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA

Email:
milton@cristalia.com.br

Telefone:
(19) 2863-9500

Estado: Cidade:
SP Itapira

Enderego:
ROD ITAPIRA-LINDOIA, 8/N

23.864,942/0001-13 RS 100,00

Marca: TRACRIUM

Fabricante: GSK/ASPEN

Modelo: TRACRIUM

Descrigho: BESILATO DE ATRACURIO 10 MG/ML SOL INJ CT 5 AMP VD TRANS X § ML - FABRICANTE: GLAXOSMITHKLINL/ASPEN PHARMA / MARCA: TRACRI
UM / REGISTRO ANVISA: 1376401680015 / VALIDADE: 24 MESES / PROCEDENCIA: ITALIA

UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

Email:
licitacao@uniquemedicamentas.com.br

Telefone:
(27) 3075-7385

Nome de Contato:
MARITZA

Enderego:
AV OTAVIO BORIN, 18

Prego (Compras Governamentais) 8: Mediana das Propostas Finais RS 49,61
Orgéo: MINISTERIO DA DEFESA Data: 05/03/202009:01
Comando da Aeronautica Modalidade: Pregao Eletronico
CENTRQ DE AQUISIGOES ESPECIFICAS SRP: SV
Gbjeto; Aquisichs de megicamentog camuns [l Identificaglio: N°Pregao:312020 / UASG!120195

Descrig8o:

CatMat:

CNPJ

81.706.251/0001-98

PROPQOFOL - PROPOFOL, DOSAGEM 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA
EMULSAQ INJETAVEL

305936 - PROPOFOL , DOSAGEM 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA
EMULSAQ INJETAVEL

RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA

* VENCEDOR *

Lote/Item:
Ata:
Adjudicagéo:
Homologagdo:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:

UF:

/153

Link Ata

31/03/2020 1810

01/04/2020 13:04
www.comprasgovernamentais.gov.br
11.050

AMPOLA 20,00 ML

RJ

VALOR DA PROPOSTA FINAL

RS 46,40

6/8




CNPJ RAZAQ SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Provive

Fabricante: Unidio Quimica/ Claris
Modelo: INDIA

Descrig8o; Propofol 10mg/mi IV - 50ml Emulséo Inj. CT 5 AMP VD INC X 50 ML 5 Unido Quimica/ Claris Provive 1427700030061 India R$65,0000 RS$718.250
00

Estado: Cidade: Enderego:

Nome de Contato:  Telefone: Email:

PR Curittba R PROF LEONIDAS FERREIRA DA COSTA, 847 Luciana Capeletti (41) 3052-7900 licitacaol1@promefarma.com.br
31.123.992/0001-78 MR MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI RS 49,60
Marca: PROVIVE

Fabricante: CLARIS

Modelo: IR

Descrig@o: PROPOFOL, 10MG/ML EMU INJ CT & FA VD TRANS X 50 ML EMULSAO INJETAVEL - REGISTRO 1427700030061

Enderego: Telefone: Email:

EST UNIAD E INDUSTRIA, 9200 (24) 2244-6700 assejurc@assejurc.com br

28.911.309/0001-52  ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI RS 49,62
Marca: UNIAC QUIMICA

Fabricante: UNIAD QUIMICA

Modelo: NAO SE APLICA

Descrig8o: PROPOFOL, 1% (10MG/ML), EMULSAQ, INJETAVEL IV (FRASCO 60ML) RMS: 1427700030061

Enderego: Nome de Contato: Telefone: Email:

R SERRA NFGRA, 78 CAMILA (27) 32611877 espiritosantohospitalares@gmail.com
02.424.344/0001-53  DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS PAMED LTDA RS 96,60

Marca: DIPHIVAN

Fabricante: CORDEN PHARMA S.P.A,

Modelo: FRASCO

Descriglo: PRODUTO - DIPRIVAN 10 MG/ML EMU INJ CT FAVD TRANS X 50 ML (PROPOFOL), ASPEN PHARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA, FABRICAN
TE - CORDEN PHARMA S.P.A, REGISTRO MS - 1376401550030, VALIDADE DO PRODUTO — 24 MESES, PROCEDENCIA — ITALIA, VALIDADE DA PROPOSTA - 60
DIAS

Telefone: Email:
(21) 2543-3338 rafaelrodrigues@pamed-rio.com.br

Estado: Cidade:
R.J Rio de Janeiro

Enderego:
AVENIDA PASTEUR, 00184

Prego (Outros Entes Publicos) 1: Mediana das Propostas Finais RS 14,91
Orgio: MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE OURC PRETO DO OESTE/HO Data: 09/10/201910:10
Objeto: AQUISIGAC DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AO HOSPITAL MUNICIPAL Modalidade: PREGAQ ELETRONICO
DescrigBo; PANCURONIO 2MG/ML - SOL. INJ. - 2ML - PANCURONIO 2MG/ML - SOL SRP: NAD
INJ. - 2ML Identificag8o: 9218

Lote/Item: 1/55
Ata: LinkAta
Fonte: licitanet.com.br
Quantidade: 25
Unidade: UND
UF: RO

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

17.263.792/0001-90 RS 14,91
*VENCEDOR *

Marca: CRISTALIA

Fabricante: Mabricante ndo informado
Modelo: CRISTALIA

Descrigao: Descrigdo ndo informada

REALMED DISTRIBUIDORA LTDA

Telefone: Email:
(45) 3039-3076 realmeddistribuidora@hotmail.com

Nome de Contato:
ALEXANDRE

Enderego:
R BELO HORIZONTE, 2209
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Cnpj: 14.234.142/0001-28

n.° do CNPJ/MF 14.234.142/0001-28

telefax para contato: 66 99656 7068

ed

MD Comércio & Empreendimentos Farmacéuticos Ltda - EPP

Inscrigao Estadual: 13.433.425-6

ORCAMENTOS

Razdo social da licitante: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA - EPP
Inscricdo Estadual
Endereco completo: AVENIDA BRASIL S/N CENTRO NOVA SANTA HELENA MT

13.433.425-6

N° da conta corrente: 59474-1 agéncia e respectivo banco: 0818 - SICREDI NORTE

Endereco eletrdnico: UNI+MED_NSHBGMAIL .COM

[ meEm T DESCRICAQ [ MARCA | QTDE | PREGOUNIT|  VALOR TOTAL
1 |ATACURIO (BESILATO) 10MG/ML SOL. INJETAVEL 5 ML CRISTALIA 1.750 RS 54,90 | RS 96.075,00
2 |MIDAZOLAM SOLUGAO INJETAVEL 3ML CRISTALIA 2.390 RS 14,90 | RS 35.611,00
3 [ROCURGNIO 10MG/ML SOLUGAO INJETAVEL CRISTALIA 900 RS 92,36 [ RS 83.124,00
4 |PANCURONIO 4MG INJETAVEL FRASCO/AMPOLA CRISTALIA 1.000 RS 19,42 | RS 19.420,00
5 |PROPOFOL 100MG AMPOLA DE 20 ML CRISTALIA 1.200 RS 76,44 | RS 91.728,00
6 |AZITROMICINA 500MG VIA ORAL MEDQUIMIC A 2.000 RS  4,90| RS 9,800,00

PAGAMENTO A VISTA R$ 335.758,00

PROPOSTA VALIDA POR 90 DIAS

\
® o0 -

EE
D O GEUTICOS DA E77

Av. BRASIL, SINE. s

: 18,

ﬁeggfg,;,m HELENAMT J %]

NOVA SANTA HELENA - MT EM 20/07/2020

~  ROBSONTIAGO CARVALHO ROCHA™
RG 20646526-SSP/MT, inscrito no CPF/MF sob o n2 030.955.311-33

Avenida Brasil s/n? - Centro — Nova SantaHelena MT, Cep:78548-000 Telefax 0xx66 99656-7068
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ALTERACAO CONTRATUAL 01
SOCIEDADE EMPRESARIA UNIPESSOAL LIMITADA
E. G. DE JESUS LTDA

ERICA GARCIA DE JESUS, brasileira, casada em regime de comunhao
parcial de bens, portadora do RG n° identidade n° 4461185 expedida pela
SSP/RR e do CPF n° 997.920.362-53, residente e domiciliada na RUA SAO
CAMILO, n° 81, bairro Centenario, Boa Vista — RR, CEP 69.312-369. Sociedade
Unipessoal limitada E. G. DE JESUS LTDA, com sede na RUA MANOEL
FELIPE, n° 335, bairro Buritis, Boa Vista — RR, CEP 69.309-170 inscrito na Junta
Comercial do Estado de Roraima - JUCERR, sob NIRE 1420013656-1 e no
CNPJ sob n© 29.180.760/0001-00, fazendo uso do que permite o § 3° do art. 968
da Lei n® 10.406/2002, com a redagao alterada pelo art. 10 da Lei Complementar
n° 128/08, resolve alterar a Sociedade Empresaria Unipessoal Limitada mediante
as seguintes clausulas.

CLAUSULA PRIMEIRA

Retira-se da Sociedade ERICA GARCIA DE JESUS, cedendo e transferindo por
venda, a totalidade de suas quotas de capital que possui na Sociedade
Empresaria Unipessoal Limitada para ALDENOR DANTAS SALES, brasileiro,
casado em comunhdo parcial de bens, data de nascimento: 12/04/1971,
empresario, portador do RG n° 750078, expedido pela SSP/RR, e do CPF n°
323.156.512-04, domicilio e residéncia na Rua Tucumanzeiro n° 444, Bairro
Cacgari, Boa Vista - RR - CEP 69307-520.

CLAUSULA SEGUNDA

O sd6cio ERICA GARCIA DE JESUS, declara haver recebido, neste ato, em
moeda corrente, a quantia de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), assim como
declara ter recebido todos os seus direitos e haveres, nada mais tendo sobre
elas a reclamar, seja a que titulo for, nem do cessionario e nem da empresa
individual de responsabilidade limitada, dando-lhes plena, geral, rasa e
irrevogavel quitagao.

CLAUSULA TERCEIRA

O socio ALDENOR DANTAS SALES, declara, sob as penas da lei, de que nao
esta impedido de exercer a administragdo da Sociedade Empresaria Unipessoal
Limitada, por lei especial, ou em virtude de condenagado criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou
suborno, concusséao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
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financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes
de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA QUARTA-A administragdo da sociedade limitada unipessoal
caberd ao sécio Unico ALDENOR DANTAS SALES, qualificado no predambulo
deste instrumento, para o que esta dispensado da prestacao de caugao.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Ao administrador da sociedade
limitada unipessoal compete o uso da firma e a representacéo da sociedade,
podendo para tanto realizar individualmente todos os atos necessarios ou
convenientes para gerenciar, dirigir e orientar os negécios da sociedade e os
assuntos relacionados & mesma, podendo abrir, encerrar e movimentar contas
bancarias, assumir obrigagdes, assinar e celebrar contratos, firmar
compromissos profissionais de &mbito nacional ou internacional, confessar
dividas, fazer acordos, transigir, renunciar, desistir, adquirir, alienar e onerar
bens imdveis, representar a sociedade perante terceiros, no Brasil ou no
exterior e perante reparticdbes publicas federais, estaduais, e municipais,
autarquias, sociedades de economia mista, estabelecimentos bancarios,
instituicdes financeiras, Caixas Econdmicas, e respectivas agéncias, filiais,
sucursais ou correspondentes, bem como para representar a sociedade ativa
e passivamente, em juizo e fora dele, bem como para representar a sociedade
ativa e passivamente, em juizo e fora dele, podendo ainda, constituir
mandatarios e outorgar procuragdes com poderes especificos.

PARAGRAFO SEGUNDO- Faculta-se sécio unico administrador, nos limites
de seus poderes, constituir procuradores em nome da sociedade, devendo ser
especificados no instrumento de mandato, os atos e operagdes que poderao
praticar e a duragdo do mandato, que, no caso de mandato judicial, podera ser
por prazo indeterminado.

CLAUSULA QUINTA- DO CAPITAL SOCIAL: O capital social passara a ser
na importancia de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) quotas de R$ 1,00 (Hum
Real) cada uma, totalmente subscritas e integralizadas pelo sdcio Unico, em
moeda corrente do pais, fica assim distribuido:

Sécio Unico PERC. % QUOTAS VALOR
ALDENOR DANTAS 100.000,00
SALES 100 100.000

TOTAL 100 100.000 100.000,00

PARAGRAFO PRIMEIRO- A responsabilidade do sécio Unico é restrita ao
valor de suas quotas, n&do havendo responsabilidade solidaria pelas
obrigagdes sociais, respondendo, no entanto, pela integralizagao do capital
social.

PARAGRAFO SEGUNDO- Sobre as quotas acima, pesa a clausula restritiva
de incomunicabilidade e impenhorabilidade.

[
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CLAUSULA SEXTA- DA DENOMINAGAO: A sociedade, constituida sob a
forma de sociedade limitada unipessoal limitada que gira sob a denominacgéao
de E. G. DE JESUS LTDA, passara a ter o nome empresarial de A. D. SALES
LTDA, e com o nome Fantasia de: A. D. SALES.

A vista da modificagdo ora ajustada, consolida-se o contrato social com a
seguinte redacgao

ALDENOR DANTAS SALES, brasileiro, casado em comunhdo parcial de bens,
data de nascimento: 12/04/1971, empresario, portador do RG n° 750078,
expedido pela SSP/RR, e do CPF n° 323.156.512-04, domicilio e residéncia na
Rua Tucumanzeiro n° 444, Bairro Cacari, Boa Vista - RR - CEP 69307-520,
Sociedade Unipessoal limitada de A. D. SALES LTDA, com sede na RUA
MANOEL FELIPE, n°® 335, bairro Buritis, Boa Vista — RR, CEP 69.309-170
inscrito na Junta Comercial do Estado de Roraima - JUCERR, sob NIRE
1420013656-1 e no CNPJ sob n® 29.180.760/0001-00.

CLAUSULA PRIMEIRA — A sociedade unipessoal limitada que gira sob a
denominacéo social A. D. SALES LTDA, e com o nome Fantasia de: A. D.
SALES.

CLAUSULA SEGUNDA- DA SEDE SOCIAL: A sociedade unipessoal limitada
tem a sua sede social, RUA MANOEL FELIPE, n°® 335, bairro Buritis, Boa Vista
— RR, CEP 69.309-170.

CLAUSULA TERCEIRA- DO OBJETO SOCIAL: A sociedade
limitada unipessoal tem por objeto social: COMERCIO VAREJISTA DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS SEM MANIPULACAO DE FORMULAS
COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO
HUMANO COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS PRODUTOS DE
PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL COMERCIO ATACADISTA DE
INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO CIRURGICO
HOSPITALAR E DE LABORATORIOS COMERCIO ATACADISTA DE
ARTIGOS DE ESCRITORIO E DE PAPELARIA COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL COMERCIO ATACADISTA DE
COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA COMERCIO ATACADISTA
DE EMBALAGENS COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS
PARA USO PROFISSIONAL E DE SEGURANCA DO TRABALHO COMERCIO
ATACADISTA DE PROTESES E ARTIGOS DE ORTOPEDIA COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS COMERCIO
ATACADISTA DE MAQUINAS APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA

USO ODONTO MEDICO HOSPITALAR PARTES E PECAS COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DE OPTICA COMERCIO ATACADISTA DE
EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO.

a exploragao do ramo: COM AS SEGUINTES ATIVIDADES:
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47.71-7-01 - Comeércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagao
de formulas. '

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional
e de segurancga do trabalho.

46.44-3-01 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano.
46.45-1-01 - Comeércio atacadista de instrumentos e materiais para uso
medico, cirurgico, hospitalar e de laboratorios.

46.45-1-02 - Comércio atacadista de proteses e artigos de ortopedia.
46.45-1-03 - Comércio atacadista de produtos odontologicos.

46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosmeéticos e produtos de perfumaria.
46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal.

46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria.
46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso
pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente.

46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos
para uso odonto-médico-hospitalar; partes e pecas.

46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens .

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de
higiene pessoal.

47.74-1-00 - Comércio varejista de artigos de odptica.

CLAUSULA QUARTA- DA DURAGAO: A sociedade iniciou suas atividades
09/11/2017 e seu prazo de duragao é indeterminado.

CLAUSULA QUINTA- DO CAPITAL SOCIAL: O capital social ¢ na
importancia de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) quotas de R$ 1,00 (Hum
Real) cada uma, totalmente subscritas e integralizadas pelo s6cio Unico, em
moeda corrente do pais, fica assim distribuido:

Socio Unico PERC. % QUOTAS VALOR
ALDENOR DANTAS 100.000,00
SALES 100 100.000

TOTAL 100 100.000 100.000,00

PARAGRAFO PRIMEIRO- A responsabilidade do sécio Unico é restrita ao
valor de suas quotas, ndo havendo responsabilidade solidaria pelas
obrigagbes sociais, respondendo, no entanto, pela integralizagdo do capital
social.

PARAGRAFO SEGUNDO- Sobre as quotas acima, pesa a clausula restritiva
de incomunicabilidade e impenhorabilidade.

CLAUSULA SEXTA-A administragdao da sociedade limitada unipessoal
cabera ao socio unico ALDENOR DANTAS SALES, qualificado no preambulo
deste instrumento, para o que esta dispensado da prestagéo de caugéo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Ao administrador da sociedade
limitada unipessoal compete o uso da firma e a representagido da sociedade,
podendo para tanto realizar individualmente todos os atos necessarios ou
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convenientes para gerenciar, dirigir e orientar os negocios da sociedade e os
assuntos relacionados a mesma, podendo abrir, encerrar e movimentar contas
bancarias, assumir obrigagbes, assinar e celebrar contratos, firmar
compromissos profissionais de ambito nacional ou internacional, confessar
dividas, fazer acordos, transigir, renunciar, desistir, adquirir, alienar e onerar
bens imdveis, representar a sociedade perante terceiros, no Brasil ou no
exterior e perante reparticoes publicas federais, estaduais, e municipais,
autarquias, sociedades de economia mista, estabelecimentos bancarios,
instituicdoes financeiras, Caixas Econdmicas, e respectivas agéncias, filiais,
sucursais ou correspondentes, bem como para representar a sociedade ativa
e passivamente, em juizo e fora dele, bem como para representar a sociedade
ativa e passivamente, em juizo e fora dele, podendo ainda, constituir
mandatarios e outorgar procuragdes com poderes especificos.

PARAGRAFO SEGUNDO- Faculta-se sécio Unico administrador, nos limites
de seus poderes, constituir procuradores em nome da sociedade, devendo ser
especificados no instrumento de mandato, os atos e operagdes que poderéao
praticar e a duragao do mandato, que, no caso de mandato judicial, podera ser
por prazo indeterminado.

CLAUSULA SETIMA- DA REMUNERAGAO: O sécio Unico administrador,
fixara uma retirada mensal, a titulo de “pré-labore”, observadas as
disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA OITAVA- DO DESIMPEDIMENTO: O s6cio ALDENOR DANTAS
SALES unico administrador declara sob as penas da lei, ndo estar incurso em
nenhum dos crimes previstos em lei que o impe¢a de exercer a administragao
da sociedade em virtude de condenacgao criminal, nem esta sendo processado
nem condenado em crime falimentar, de prevaricacao, peita ou suborno,
concussdo, peculato, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas
de defesa da concorréncia, contra as relagbes de consumo e a fé publica ou a
propriedade.

CLAUSULA NONA- Esta sociedade podera a qualquer tempo, abrir e encerrar
filiais, agéncias e escritérios, em qualquer parte do territério nacional ou no
exterior mediante alteracdo contratual assinada por todos os sdcios.

CLAUSULA DECIMA-DO EXERCICIO SOCIAL E BALANGO
PATRIMONIAL: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro,
sera procedido a elaboragdao do inventario, do balango patrimonial e do
balango de resultado econémico, cabendo sécio Unico, os lucros ou perdas
apuradas.

PARAGRAFO UNICO- Fica a sociedade limitada unipessoal autorizada a
levantar balangos ou balancetes intermediarios em qualquer periodo do ano
calendario, observadas as disposi¢des legais, podendo inclusive, distribuir os
resultados se houver e se for de interesse do titular, inclusive a obrigagcdo da
reposigdo dos lucros, se os mesmos forem distribuidos com prejuizo do capital.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- RESOLUGAO DAS QUOTAS DO sOcCIO
UNICO EM RELAGAO A SOCIEDADE: Falecendo ou interditado o sécio Gnico
da sociedade, a empresa continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e/ou sucessores do incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado liquidado com base na
situagao patrimonial da empresa, a data da resolugéo, verificada em balango
especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA DISSOLUGAO E LIQUIDAGAO DA
SOCIEDADE: A Sociedade podera ser dissolvida por iniciativa do s6cio unico,
que, nessa hipotese, realizara diretamente a liquidagdo ou indicara um
liquidante, ditando-lhe a forma de liquidagao. Solvidas as dividas e extintas as
obrigagdes da Sociedade, o patrimbénio remanescente sera integralmente
incorporado ao patriménio do titular.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DECLARAGAO DE
ENQUADRAMENTO: O socio ALDENOR DANTAS SALES unico
da sociedade limitada unipessoal, declara sob as penas da Lei, que:

. a) Se enquadra na condigao de MICROEMPRESA,;

. b) O valor da receita bruta anual da sociedade nao excedera o limite fixado
no inciso | do artigo 3° da Lei Complementar n°® 123 de 14/12/2006;

. c) Nao se engquadra em qualguer das hipoteses de exclusao relacionadas
no § 4° do artigo 3° da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Fica eleito o foro da Comarca de BOA
VISTA - RR, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resultantes do presente deste contrato, com exclusdo de qualquer outro, seja
qual for ou vier a ser o futuro domicilio do titular. lido, compreendido, conferido
e elaborado de conformidade com a intencdo do sdcio Unico ora presente e
que o mesmo assina o presente instrumento de Constituicdo de Sociedade
Limitada Unipessoal, obrigando-se fielmente por si, seus herdeiros e
sucessores legais a cumpri-lo em todos os seus termos.

Boa Vista — RR., 24 de julho de 2020

ALDENOR DANTAS SALES
Socio Administrador

ERICA GARCIA DE JESUS
Saécio Retirante
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Documento Principal

Identificagdo do Processo
Nuamero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data

20/018.887-9 RRP2000047205 24/07/2020

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome
323.156.512-04 ALDENOR DANTAS SALES
997.920.362-53 ERICA GARCIA DE JESUS

Pagina 1 de 1
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DECLARAGCAO DE VERACIDADE DO DOCUMENTO PRINCIPAL ljsmc;sf?{wc |

REGISTRO DIGITAL

Eu, ALDENOR DANTAS SALES, BRASILEIRA, CASADO, EMPREESARIO,
DATA DE NASCIMENTO 12/04/1971, RG N° 7500078 SSP-RR, CPF 323.156.512-04,
RUA TUCUMANZEIRO, N° 444, BAIRRO CACARI, CEP 69307-520, BOA VISTA - RR,
DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, que os documentos apresentados
digitalizados ao presente protocolo de registro digital na Junta Comercial, sem
possibilidade de validagao digital, SAO VERDADEIROS E CONFEREM COM OS
RESPECTIVOS ORIGINAIS.

Boa Vista, 24 de julho de 2020.

ALDENOR DANTAS SALES

Assinado digitalmente por certificagdao A3



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM n
Governo do Estado de Roraima
Secretaria de Estado da Fazenda do Estado de Roraima | SMGE/PMC

Junta Comercial do Estado de Roraima

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa A. D. SALES LTDA, de NIRE 1420013656-1 e
protocolado sob o nimero 20/018.887-9 em 24/07/2020, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o
numero 517380, em 27/07/2020. O ato foi deferido eletrénicamente pelo examinador IGOR PINHO DA
SILVA.

Certifica o registro, o Secretario Geral, Marcos de Meira Lins Filho. Para sua validagéo, devera ser
acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servicos / Validar Documentos  (http:/
projetointegrar.jucerr.rr.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de segurancga.

Capa de Processo

CPF Nome
323.156.512-04 ALDENOR DANTAS SALES

Documento Principal

Lol lutar s .+ Assinante(s) -
CPF Nome
323.156.512-04 ALDENOR DANTAS SALES
997.920.362-53 ERICA GARCIA DE JESUS

Declaragao Documento Pri

CPF Nome
323.156.512-04 ALDENOR DANTAS SALES

Declaragdo Documento(s) Anexo(s)
piafan]

CPF Nome
323.156.512-04 ALDENOR DANTAS SALES

Boa Vista. Segunda-feira, 27 de Julho de 2020

Documento assinado eletrénicamente por IGOR PINHO DA SILVA, Servidor(a) Publico(a),
em 27/07/2020, as 08:33 conforme horério oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servigos da jucerr
informando o niumero do protocolo 20/018.887-9.

Pagina 1 de 1
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Registro Digital | SMGE/PMC

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
664.933.154-68 MARCOS DE MEIRA LINS FILHO

Boa Vista. Segunda-feira, 27 de Julho de 2020
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27/07/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

¥ A
i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 0571 0 AEERTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
A.D. SALES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
A.D. SALES ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de formulas

CODIGO E DESCRIGAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de seguranca do trabalho (Dispensada
46.44-3-01 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirtrgico, hospitalar e de laboratérios
46.45-1-02 - Comércio atacadista de proteses e artigos de ortopedia

46.45-1-03 - Comércio atacadista de produtos odontolégicos

46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal

46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria (Dispensada *)

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente

46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
pegas

46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens (Dispensada *)

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.74-1-00 - Comércio varejista de artigos de optica (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTQ
R MANOEL FELIPE 335 soweeres
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
69.309-170 BURITIS BOA VISTA RR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(95) 9148-5662

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededed

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/11/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Tedrirddedk ik ek ek

(*) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo prdpria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 27/07/2020 as 18:17:37 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1

SMGE/PMC |



Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital

¥, Secretaria de Estado da Fazenda de Roraima

4 Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

| Fis Lt(ﬁ

|~

“ N
NIRE (da sede ou filial, quando a Cédigo da Natureza N° de Matricula do Agente “wg_
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
14200136561 2062
T-REQUERIMENTO
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Roraima
Nome: A. D, SALES LTDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

requer a V.8® o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO cODIGO DO

N° FCN/REMP

A

i

VIAS DOATO EVENTO QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO RRP2000047205
1 [ o002 ALTERACAO

020 1 | ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL

051 1 | CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

2247 1 | ALTERACAO DE CAPITAL SOCIAL

2003 1 | ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR

s v

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Local Nome:
Assinatura:
24 Julho 2020 Telefone de Contato:
Data
2-USO DA JUNTA COMERCIAL _
[[JoecisAo sinauLArR [ ] pECIsAo cOLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SIM l:l SIM Processo em Ordem
A decisao
b}
Data
D NAO [/ D NAO __/_/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAQ SINGULAR
22 Exigéncia 3® Exigéncia 4° Exigéncia 5® Exigéncia

ocesso em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

D Processo indeferido. Publique-se.

[ Ol

L] [

]
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2% Exigéncia 3° Exigéncia 4® Exigéncia 5° Exigéncia

I:I Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
D Processo indeferido. Publique-se.

/I

[ O

[ [

Data

Vogal

Presidente da Turma

Vogal

Vogal

OBSERVAGOES




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RORAIMA
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Registro Digital ‘
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Capa de Processo

Identificagao do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Maédulo Integrador Data

20/018.887-9 RRP2000047205 24/07/2020

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
323.156.512-04 ALDENOR DANTAS SALES

Pagina 1 de 1
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MINISTERIO DA FAZENDA % SMGE/PMC
Secretaria da Receita Federal do Brasil Uttt

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: E G DE JESUS
CNPJ: 29.180.760/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1, ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugéo fiscal, ou
objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de certificagéo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:33:47 do dia 16/07/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 12/01/2021.

Cadigo de controle da certiddo: EC18.F7FB.3B29.2179

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1M
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MINISTERIO DA FAZENDA F \ i
Secretaria da Receita Federal do Brasil Mﬁ“_&!
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOs
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: E G DE JESUS
CNPJ: 29.180.760/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante

bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugéo fiscal, ou

. objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de certificagc@o da

regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:33:47 do dia 16/07/2020 <hora e data de Brasllia>.

Valida até 12/01/2021.

Cddigo de controle da certidédo: EC18.F7FB.3B29.2179

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Boa Vista ; e |
Rua Coronel.Pinto, 188 fMi%fﬂ:Em
Centro - BOAVISTA-RR  CEP: 69301-150

CNPJ: 05.943.030/0001-55

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 004405/2020.E

Nome/Razao Social;: E G DE JESUS

Nome Fantasia: E G DE JESUS ME
Inscrigdo Municipal: 965004.0 CPF/CNPJ: 29.180.760/0001-00
Enderego: RUA MANOEL FELIPE, 335

. BURITIS BOAVISTA-RR CEP: 69309-170

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagéao:

******************i*****i*ﬁ*****************************tii****t**********************************W*********************i*********i*i*t*i*****
*****************************fi****i********************i***t*********i*************************i*****i**i********************i******t********
******************************************************************tit*i***i******************i**************t*i*************************t*****

*t******t**********t*****************i****t****i****i******iit*ti*****t*tit***********************W*********t****************i

‘Sta certidao foi emitida em 24/06/2020 com base no Cadigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 23/08/2020
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certiddo: 4600004956390000051057060004405202006246

RN AONAR TR

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagio desta certidZo esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrénico:
https://boavista.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 09/07/2020 as 00:57:00



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E G DE JESUS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.180.760/0001-00

Certiddo n°: 18713976/2020

Expedicdo: 05/08/2020, as 21:08:36

Validade: 31/01/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que E G DE JESUS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 29.180.760/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdoc Prévia.



SMGE/PMC

Estado de Roraima
Secretaria de Estado da Fazenda
Departamento da Receita
"Amazodnia, patriménio dos brasileiros"

CERTIDAO POSITIVA DE OBRIGAGOES E DEBITOS
TRIBUTARIOS COM EFEITOS DE NEGATIVA

CGF/CPF/CNPJ Nome / Razéo Social
. 29.180.760/0001-00 E G DE JESUS ME

E certificado que foram identificados débitos/obrigages administradas pela Secretaria de
Estado da Fazenda estando na situacdo abaixo especificados, pelo que expedimos a presente certidao
conforme disposto no Art. 155 § 5° da Lei 059 de 28 de dezembro de 1993 (Codigo Tributario Estadual),
apurados conforme Portaria SEFAZ/GAB n° 367/2011 publicada no D.O.E n® 1562 do dia 08/06/2011, com os
efeitos de Certidao Negativa.

Ressalva-se pois, o direito de a Fazenda Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

Data de emissao: 05/08/2020 Validade: 03/11/2020

A informagdo do NOME e CNPJ/CPF acima sdo de resposabilidades do solicitante da Certidao, devendo a

titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario;

A pessoa ou entidade requisitante da certiddo é quem esta apta a responder se esta & ou ndo adequada a

finalidade a que se destina;

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade, conforme cédigo de
’ Autenticagdo, podendo a mesma ser verificada no website da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ RR,

no endereco: https://www.sefaz.rr.gov.br/

Cddigo de Autenticagdo: 0448F6

As pessoas ou entidades recebedoras da certiddo on-line, deverdo como principio de cautela, ndo admitir

outra pagina de validagéo que néo seja a da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ RR, e, ainda verificar

se os documentos pessoais do portador da certiddo condizem com os dados nesta informados;

Internet (Internet)
Agente Emissor

AREL_CND_CertidaoNegativaDebitosEstaduais Vrs.: 5.0.2 - 21/09/2017



05/08/2020 Consulta Regularidade do Empregador = _i

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.180.760/0001-00
Razdao Social:E G DE JESUS
Endereco: R MANOEL FELIPE 335 / BURITIS / BOA VISTA / RR / 69309-170

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/07/2020 a 28/08/2020

Certificagdo Nimero: 2020073005321183467045
Informacdo obtida em 05/08/2020 21:05:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11
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TERMO DE REFERENCIA N2 120/SAA/SMS/2020

T

1. Das informagdes primarias

v Descrigdo de Categoria de Investimento:

v Orgdo Requerente:
(X) Aquisigdo de Bens
Secretaria Municipal de Saude de Cuiabd
() Contratacdo de Servigos
v" Unidade(s) Solicitante(s):
( ) Obras
Secretaria Adjunta de Atengdo
( ) Outros

2. Da modalidade e o tipo de licitagso:

Modalidade de Licitagdo: Tipo de Licitagdo:

() Concorréncia - Art. 22 § 1°, Art. 23 incisos | e |l alinea c da Lei n°® 8.666/93. +  Art. 45, incisos | ao
1V, da Lei n°® 8.666/93:
( ) Tomada de Preco - Art. 22 § 2°, Art. 23 incisos | e |l alinea b da Lei n® 8666/93. /

() Convite - Art. 22 § 3°, Art. 23 incisos | e Il alinea a da Lei n* 8.666/93.

. . () Menor Prego
( ) Concurso - Art. 22 § 4° da Lei n° 8.666/93. Unitdrio

( ) Leildo - Art. 22 § 5° da Lei n® 8.666/93. () Menor Preco Global

(x ) Dispensa de Licitagdo - Art. 24 da Lei n° 8.666/93. () Menor Preco Lote

( ) Inexigibilidade de Licitagdo - Art. 25 da Lei n® 8.666/93. () Melhor Técnica

( ) Pregdo Eletrénico — SRP - Lei n® 5.450/2005, Decreto Municipal n® 5.011/2011 e

( ) Técnica e Prego
Decreto Municipal n® 5.456/2014,

( ) Maior Lance ou
( ) Pregdo Eletrénico — Tradicional - Lei n° 5.450/2005 e Decreto Municipal n® 5.011/2011 e
() Pregdo Presencial — SRP - Lei n® 10.520/2002, Decreto Municipal n® 5.011/2011 e

(X) Ndo se enquadra
Decreto Municipal n® 5.456/2014.

() Pregdo Presencial — Tradicional - Lei n® 10.520/2002 e Decreto Municipal n® 5.011/2011.

3. Da legislagéo aplicavel:

(X) Lei n° 8.666/93 & suas alteractes (Institui normas para Licitacoes e Contratos da Administragao);

(X) Lei n® 13.979/2020 (Medidas para enfrentamento da emergéncia de salide publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019);

() Lei Complementar n° 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno
Porte);

() Lei Complementar Municipal n° 192/2005 (Regulamenta o Tratamento diferenciado e simplificado para as
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte);

() Lei n° 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitagdo denominada Pregéo);
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() E demais disposigdes a serem estabelecidas no Edital deLcitagéo e em seus Anexos.

4, Do ob]gto.'

Aquisicdo de medlcamentos para atender em carater de URGENCIA para atender a COORDENADORIA
TECNICA DE ATENGAO SECUNDARIA UPAS'S e Policlinicas, Atengdo Basica para enfrentamento do COVID -
19, conforme Termo de Referéncia e seus anexos.

:5. Da Justifica i a

§

O custeio dessa despesa sera reallzado conforme descrlto no PJ‘ano de Trabalho para utmzacao do

recurso da Portaria N2 1.666/2020 - Covid-19, elaborada pela ASPLAN/SMS, juntamente com os demais
setores da Secretaria Municipal de Salde.

A Secretaria Municipal de Salude decidiu pela celebragdo de contrato emergencial, em razdo da
configuragio da situacdo de calamidade publica: Os itens abaixo encontram-se com estoque zerado ou

quantidade insuficiente e, diante do atual cenario da Pandemia de COVID19, os

Mesmos sdo imprescindiveis para o funcionamento das unidades de Saude, sendo assim faz
necessario a sua aquisi¢do em carater de Urgéncia.

Considerando que as investigacdes sobre transmissdo do novo corona virus ainda estdo em
andamento, mas a disseminagdo entre pessoas (contaminagdo por contato) estd ocorrendo podendo ser
pelo ar ou por contato pessoal com secre¢des contaminadas, como: Goticulas de saliva; Espirro; Tosse;
Catarro; Contato pessoal préximo, como toque ou aperto de mé&o; Contato com objetos ou superficies
contaminadas, seguido de contato com a boca, nariz ou olhos;

Considerando que a Secretaria Municipal de Salde necessita desenvolver a¢des e se estruturar para
receber os casos com evidéncias da infecgdo com base nas agdes ja existentes para notificagdo, registro,
investigacdo, manejo e adogdo de medidas preventivas, em analogia ao conhecimento acumulado sobre o
virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de Vigilancia de Sindrome Respiratdria Aguda Grave
(SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

Considerando que a Assisténcia Farmacéutica representa uma das areas de maior impacto no SUS
e nesse momento de Pandemia a demanda por medicamentos e materiais de consumo hospitalares
cresce exponencialmente e sua disponibilizagdo esta cada vez mais escassa;

Considerando que um processo de compra no setor publico é complexo e envolve um conjunto de
exigéncias legais e administrativas que devem ser cumpridas. Esta situacdo, entretanto, pode ser
agravada quando ndo ha prioridade na garantia, em especial, dos medicamentos como dos materiais de

consumo hospitalares a populagdo;
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Considerando que a interrupgdo no tratamento pela falta dos medicamentos e materiais de
consumo hospitalares pode levar a perda de vidas na atual situacdo mundial, dos pacientes acometidos

com o novo Corona virus (COVID-19);

Diante do exposto, apresentamos todos os dados o solicitamos a verificagdo da possibilidade de

aquisicdo, tendo em vista a urgéncia.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre a aquisicdo de
equipamentos de forma emergencial fundamentado na: Lei N2 13.979 de 06 de Fevereiro de
2020 - Dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019;

Art.42 E dispensdvel a licitagdo para aquisicdo de
bens, servigos, inclusive de engenharia, e insumos
destinados ao enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importéncia internacional
decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

Decreto N2 7.849 de 20 de Mar¢o de 2020 — Dispde sobre a decretagdo de situagdo de
emergéncia e estabelece medidas temporarias, emergenciais e adicionais aos decretos N2 7.839,
de 16 de marco de 2020, N2 7.846, de 18 de margo de 2020 e N2 7.847, de 18 de margo de 2020,
de prevencio de contégio pelo novo coronavirus (COVID-19), no dmbito do Municipio de Cuiaba
e dd providéncia:

Capitulo |
DA SITUAGAO DE EMERGENCIA

Art. 42 Fica dispensada a instauragdo de
procedimento licitatdrio para aquisicdo de bens,
servicos e insumos de salde destinados ao
enfrentamento da propagagdo decorrente do
novo coranavirus, nos termo do artigo 24, 1V da
Lein® 8.666/93
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UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNGAO - 10 - SAUDE

SUB FUNGAO - 301 - ATENCAO BASICA

SUB FUNGAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
PROGRAMA - 0032 - ATENCAO BASICA A SAUDE

PROGRAMA - 0033 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
PROJETO ATIVIDADE - 2380 - IMPLEMENTAR A ASSISTENCIA DE ATENCAO BASICA EM SAUDE NO SUS CUIABA

PROJETO ATIVIDADE - 2382 — IMPLEM. ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESP. S.I.A./S.I.H. NO MUNICIPIO

FONTE - 0146074000 — TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL —
BLOCO DE CUSTEIO - COVID 19

CONTA DESPESA — 33.90.30 — MATERIAL DE CONSUMO

ORIGEM DO RECURSO:
PORTARIA N¢ 1.666/GM/MS DE 01/07/2020 - CUSTEIO ENFRENTAMENTO COVID 19

PLANO DE TRABALHO PARA UTILIZACAO DO RECURSO DA PORTARIA N2 1.666/2020 - COVID-19 - ELABORADO PELA
ASPLAN JUNTAMENTE COM OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

wda prevlsso orcamentgrla. g

I

Declaramos que 0S recursos orgamentanos para cobertura das despesas decorrente da aquisigdo
através de Dispensa de Licitacdo, ja estdo reservadas no orgamento anual e estdo autorizadas pelo
ordenador de despesas, garantindo a realizacdo do processo:

Alan EOrges e Silva

DlretorAdmmlstrabvo e Fmanceuro
Secretaria

ALAN BORGES E SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

“LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

8. Daespecificldade, ;qq_aniidade:e-QStimativaf_'_&_ie cu#tp: . :

8.1. " Memodria de Célculb:

EM | COD.TCE | =~ DESCRIGAO | APRESENTACAO | CONGUMO SARA
1 306807-2 ATRACURIO BESILATO/ o
DOSAGEM 10 MG ML SOLUCAO .
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INJETAVEL,
AMPOLA, VIA DE
ADMINISTRACAO
INTRAVENOSA

2 0002561

MIDAZOLAN CLORIDRATO 1 ML

INJETAVEL,
FORMA DE
APRESENTACAO
AMPOLA

2.390

3 308557-0

ROCURONIO BROMETO
CONCENTRADO 10 MG

SOLUCAO
INJETAVEL,
FRASCO-
AMPOLA, VIA DE
ADMINISTRACAOQO
INTRAVENOSA

900

4 308894-4

PANCURONIO BROMETO
CONCENTRADO 2 MG

SOLUCAO
INJETAVEL,
AMPOLA, VIA DE
ADMINISTRACAO
PARENTERAL

1.000

5 307601-6

PROPOFOL CONCENTRADO 20

MG/ML

INJETAVEL,
AMPOLA OU
FRASCO-
AMPOLA,
INTRAVENOSA

1.200

6 306815-3

AZITROMICINA CONCENTRAGCAO
/ DOSAGEM 500 MG

FARMACEUTICA
COMPRIMIDO,
VIA DE
ADMINISTRACAO
ORAL

2.000

8.2. Especificidade e Quantidade:
3068072 | ATRACURIO BESILATO/
DOSAGEM 10 MG ML SOLUCAO
INJETAVEL, RS
AMPOLA, VIADE |  1.750 RS 67,15
ADMINISTRACAO 117.512,50
INTRAVENOSA
0002561 MIDAZOLAN _
CLORIDRATO 1 ML INJETAVEL,
FORMA.LDE 2.390 R$ 9,00 e
APRESENTACAO ; ’ 21.510,00
AMPOLA
3 308557-0 | ROCURONIO BROMETO
SOLUCAO RS
CONCENTRADO 10 MG
INJETAVEL, 900 R$ 68,00 61.200,00
FRASCO-

SECRETARIA
DE SAUDE
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“AMPOLA, VIA DE
ADMINISTRACAO
INTRAVENOSA
4 308894-4 PANCURONIO ‘
CONCENTRADO 2 MG INJETAVEL, RS
AMPOLA, VIADE|  1.000 R$ 13,90 | 290000
ADMINISTRACAO s
PARENTERAL
5 307601-6 PROPOFOL ] ]
CONCENTRADO 20 INJETAVEL,
FRASCO- 1.200 R$ 18,00 | ,o o000
AMPOLA, R
INTRAVENOSA
6 306815-3 AZITROMICINA
DOSAGEM 500 MG COMPRIMIDO, RS
VIA DE 2.000 RS 4,60 4 5o
ADMINISTRACAO a0
ORAL
7 _ ' ValorTotal: | | RS$268.922,50

8.3. Razdo da escolha da Empresa Fornecedora

As razdes que nos levaram a escolha da empresa constante desta Dispensa de Licitagdo foram
primeiramente o menor preco e a questido documental, onde foi selecionada a empresa que ofereceu
menor preco, e que igualmente preencheu regularidade documental, tais como: Regularidade Fiscal e
Trabalhista, Qualificagdo Técnica, entre outros.

8.4. Justificativa da cotagdo de pregos:

No que se refere as cotagdes para o processo de DISPENSA DE LICITAGAO, informamos que os custos
mencionados foram pesquisados no mercado/comércio, estando os mesmos comprovados no
respectivo Processo.

Considerando o preco de mercado apurado por esta Administragdo, sagrou-se vencedora a Empresa
discriminada abaixo, cujo prego praticado pelo fornecedor é compativel com o valor de mercado,
conforme documentos acostados ao processo.

Sendo assim, encaminhamos orgamentos que demonstram vantajosidade no processo de Dispensa.

9. Do Local, Horario, Exigénci

9.1. PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega serd: IMEDIATO, ndo podendo ultrapassar 15 (quinze)
dias corridos, apds recebimento pela empresa da Ordem de Fornecimento/Nota de Empenho em
Parcela Unica.

9.1.1. O descumprimento do prazo de entrega ensejara em penalidades previstas na Legislacdo
vigente,
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9.2. LOCAL DE ENTREGA: CDMIC — Centro de Dst. de edicamentos e Insumos de Cuiaba.

Enderego: Av. Fernando Correa da Costa n2 9650 — BR 364 - Bairro S50 Francisco
CEP: 78.085-700 ao lado do CISC Coxip6 — Cuiaba/MT;

E-mail: cdmic@cuiaba.mt.gov.br

9.3.HORARIO: das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as 16:00. Fone/Fax: (65) 3617 7552

9.4. A empresa deverd seguir obrigatoriamente o prazo estabelecido de entrega dos produtos, sendo
da responsabilidade da empresa manter todo o fornecimento solicitado em Parcela Unica, sem
prejuizo da Administragdo ou interrupgdo das entregas;

9.5 Tal obrigatoriedade se faz necessadria devido a logistica interna do CDMIC (estocagem de produtos;
adequacdo quanto ao espago; armazenamento e manuseio); Controle e Gestdo Financeira; Controle de
Estoque de Produtos visando atender a demanda de consumo das Unidades de Saude da Secretaria
Municipal de Saude de Cuiabd, em tempo habil.

10. Dos 'Dilfi'gito Deveres da Contratada- o

10.1. Fornecer os insumos hospitalares dentro dos padroes estabelecrdos pela CONTRATANTE

10.2. Disponibilizar o Material no prazo de até 15 (quinze) dias corridos, apdés o recebimento da
Ordem de Fornecimento e Nota de Empenho, acompanhado de Nota Fiscal com especificacdo e
quantidade rigorosamente idéntica ao discriminado;

10.3. Os produtos serdo avaliados em relagdo a conformidade, especificagdo, bem como qualidade e
quantidade, sendo que o prazo para conferéncia e eventual troca do produto feita por parte da
Secretaria Municipal de Saide — SMS, através da Diretora de Logistica e Suprimentos /Coordenadoria
de Assisténcia Farmacéutica da Secretaria Municipal de Salde, sendo a responsabilidade da
Fornecedora a substituicdo de imediato, depois do comunicado da SMS de quaisquer produtos em
desconformidade com o das especificagdes;

10.4. A nota fiscal deverad especificar nimero de cada lote/item e sua validade com a respectiva
quantidade, em concorddncia com os Materiais apresentados no ato da entrega, bem como a entrega
na Diretoria de Logistica e Suprimentos / CDMIC/SMS, devera os Materiais ser separados por lote,
para facilitar a conferéncia. Casos em desacordo, ndo serdo recebidos;

10.5 O recebimento ndo excluird a Fornecedora da responsabilidade civil, nem ético-profissional, pelo
perfeito fornecimento dos Materiais de Consumo, dentro dos limites estabelecidos pela Lei n®.
8.666/93;

10.6. Corrigir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta dispensa de licitagdo em que se
verificarem vicios ou incorrecdes resultantes dos produtos fornecidos;

10.7. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela SMS, cujas reclamagdes se obrigam a|
atender prontamente, bem como dar ciéncia & SMS, imediatamente e por escrito, de qualquer
anormalidade que verificar quando da execugdo da entrega;

10.8. Dispor-se a toda e qualquer fiscalizagdo da SMS, no tocante ao fornecimento dos Materiais de
Consumo, assim como ao cumprimento das obrigagdes previstas;

10.9. Fiscalizar e acompanhar a execucdo para o perfeito cumprimento do fornecimento a que se
obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os 6nus decorrentes;
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10.10. Atender prontamente qualquer reclamacdo, exigéncia, ou observagdes realizadas pela SMS;
10.11. Substituir de imediato, apds notificacdo formal, Materiais de Consumo entregues em desacordo
com as especificacdes, ou que apresentem vicio de especificagdo, qualidade ou de quantidade;

10.12. Se a Fornecedora recusar-se a retirar a Nota de Empenho, sem justificativa formalmente aceita,
decairé do direito de fornecer o objeto adjudicado, sujeitando-se as penalidades;

10.13. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo |-
do fornecimento;

10.14. A inadimpléncia da Fornecedora com referéncia aos encargos estabelecidos na condi¢do
anterior, ndo transferem a responsabilidade por seu pagamento a SMS, nem podera onerar o objeto
do certame, razio pela qual a fornecedora renuncia expressamente a qualquer vinculo de
solidariedade, ativa ou passiva com a SMS;

11 Dos Direitos e Deveres das

re taria Munlcipal de Saﬁde £

11.1.Além de suas obngagoes decorrentes da propria |EI a Secretarla Mumc:pa! de Saude obrlga se:
a) Acompanbhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de seus
fiscais.
b)Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA, no
que concerne a execugao dos servicos;
c) Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido a prestagdo dos servigos.
11.2.A SMS é obrigada a proporcionar todas as facilidades indispensaveis a boa execucdo das
obrigacdes contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da
CONTRATADA 3s dependéncias da SMS, quando necessario, para a entrega dos servigos referentes ao
objeto.
11.3. Emitir Ordem de fornecimento para a CONTRATADA;
11.4.Efetuar o pagamento, mediante apresentagdo de Nota Fiscal/Fatura em duas vias
correspondentes ao adimplemento de cada parcela do bem efetivamente entregue atestado pela
autoridade competente e de conformidade com o discriminado na proposta da adjudicataria e o
constante na Nota de Empenho, no prazo nédo superior a 30 (trinta) dias, através de ordem bancdria
contratada pela instituicdo financeira da Administragdo Municipal, devendo para isto ser indicada a
agéncia, localidade e nimero da conta corrente em que devera ser realizado o depdsito. O pagamento
da nota fiscal fica condicionado a comprovacdo de situacdo de regularidade da CONTRATADA.
11.5.Promover, por intermédio do fiscal indicado, a fiscalizagdo, acompanhamento, conferencia e
avaliacdo da execugdo dos servigos objeto desta DISPENSA;
11.6.0 pagamento somente seré processado se houver sido entregue toda a documentagdo necessaria
para a realizacgdo do mesmo e, caso seja constatado qualquer irregularidade ou auséncia de
documentacdo, este serd devolvido para a unidade requisitante corrigir as impropriedades,
aguardando-se a sua devolugdo.
11.7.A SMS é obrigada a comunicar prontamente & CONTRATADA toda e qualquer anormalidade
verificada que interfira na entrega dos materiais, a fim de que qualquer falha seja sanada em tempo
habil.
11.8.Exercer as informacdes e os esclarecimentos relativos ao objeto, que venham a ser solicitadas
pela CONTRATADA.
11.9.Disponibilizar instalagdes sanitarias para os prestadores dos servigos.
11.10. Assegurar-se de que os pregos contratados estdo compativeis com aqueles praticados no
mercado, de forma a garantir que continuem a ser os mais vantajosos para o Municipio de Cuiaba.
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11.11. Controlar e documentar as ocorréncias havidas.
11.12. Observar se durante a vigéncia do Contrato estd sendo mantidas todas as condicdes de
habilitagdo e qualificagdo exigidas;
11.13. Providenciar a lavratura dos termos de Recebimento Provisdrio e Definitivo dos servicos;
11.14. Permitir aos funciondrios da CONTRATADA, devidamente credenciados, encarregados da
prestacdo dos servicos objeto deste Contrato, completo e livre acesso aos locais da execugdo dos
servigos, possibilitando-lhes executa-los e procederem as verificagdes técnicas necessarias.
11.15. Designar servidor/gestor de contrato para a fiscalizagdo do cumprimento das obrigagdes
assumidas pela CONTRATADA.
11.16. Emitir, por intermédio de servidor/gestor do contrato, designado pelo érgdo, pareceres sobre
os atos relativos a execugdo do contrato, em especial, quanto ao descumprimento das condi¢des
estabelecidas neste instrumento a proposta de aplicagdo das sangdes.
11.17. Nenhum pagamento seréd efetuado a empresa enquanto pendente de liquidagdo de qualquer
obrigacdo. Esse fato ndo era gerador de direitos a reajustamento de pregos ou atualizagdo monetaria.
11.18. Receber o objeto nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condicBes estabelecidas neste
instrumento.
11.19. A fiscalizagdo dos servidores pela SMS ndo exclui nem diminui a completa responsabilidade da
fatura contratada por qualquer inobservdncia ou omissdo as cldusulas do referido Termo de
Referéncia.
11.20. O Servico em desconformidade com o especificado acarretard a corregdo. Caso ndo seja
possivel serd rejeitado, com aplicagdes das sansdes administrativas e/ou legais cabiveis.
11.21. N3o obstante a CONTRATADA ser a Unica e exclusiva responsdvel pela execu¢do de todos os
servicos, a SMS é reservado o direito de, sem qualquer tipo de restrigdo, exercer a mais ampla e
completa fiscalizacdo sobre os servigos, diretamente ou por preposto designados, podendo para isso:
Ordenar a imediata retirada do local, bem como a substituicdo de funcionarios da CONTRATADA
que estiver sem uniformes ou crachd, que embaragar ou dificultar a sua fiscalizagdo ou cuja
permanéncia na area, a seu exclusivo critério, julgar inconveniente.
Examinar as Carteiras Profissionais dos empregados colocados em seus servigos, para comprovar
o registro da fungdo profissional.
11.22. A fiscalizagdo da SMS cabe em acompanhar a execugdo dos servigos, de forma a evitar que os
empregados da CONTRATADA executem tarefas em desacordo com as preestabelecidas no contrato.
11.23. A fiscalizagdo dos servigos pela SMS ndo exonera nem diminui a completa responsabilidade da
futura CONTRATADA, por qualquer inobservancia ou omissdo as Cladusulas contratuais.

12 Do Ge f_nciamento e 'a Flscallza;ﬁw

12.1.0 flscal de5|gnad0 pela prépria Secretaria e mtttulado por meio de Portarla seré responsavel
por acompanhar, fiscalizar e conferir o recebimento do material ou a execucdo do servico, devendo
anotar em registro proprio todas as falhas e/ou defeitos detectados e comunicar por escrito a
autoridade superior todas as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas
corretivas por parte da Contratada.

12.2.Serdo designados como gestor e fiscais do contrato, os servidores abaixo relacionados, ou
outros designados para essa fungdo:

NOME: SUELLEN GOSME TEIXEIRA
stor do Contrato CPF: 007.831.891-25
RG: 157.9289-7 SSP/MT
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MATRICULA: 489696-8
CARGO/LOTAGAO: Coordenadoria Especial de Rede
Assistencial Geral / CERAG

NOME: ALESSANDRO R. RONDON DE BRITO
CPF:483.452.291-15

RG: 720.769 SSP-MT

cal de Contrato — MATRICULA: 48778839

CARGO/LOTAGAO: Coordenador Administrativo Policlinica do
Coxipd (DTAS)

NOME: JOSY CLEIA DOS SANTOS

CPF: 673.331841-53

plente de Fiscal RG: 1006177-0 SSP/MT

MATRICULA: 4883484
CARGO/LOTACAQ: Responséavel Técnico

12.3. Cabera ao Gestor do contrato as seguintes atribuigdes:

a) Realizar conferéncias das notas fiscais atestadas pelo Fiscal do contrato, e posteriormente efetuar o
pagamento;

b)Atentar aos valores a serem pagos, tomando cuidado para que os pagamentos ndo ultrapassem o
valor do contrato;

c) Acompanhar e analisar os relatérios que por ventura venham a ser emitidos pelo Fiscal do contrato.
Havendo qualquer apontamento que acuse atraso ou descumprimento da aquisi¢do/servigo, o gestor
devera notificar a contratada solicitando justificativa e o cumprimento no prazo estabelecido pela
Secretaria demandante;

d) Deverd lancar as informacdes que forem de sua responsabilidade no Sistema Informatizado de
Controle de Contratos Municipal, e;

e) Quaisquer outras ao qual a Administracdo julgar necessdrias e convenientes para o excelente
andamento do contrato e que estiverem em conformidade com a IN 06/2014.

12.4. Caberd ao Fiscal do contrato as seguintes atribuigdes:

a) Orientar: estabelecer diretrizes, dar e receber informac&es sobre a execugdo do contrato;

b) Fiscalizar: verificar o material utilizado e a forma de execucdo do objeto do contrato, confirmando o
cumprimento das obrigagdes;

c) Interditar: paralisar a execucdo do contrato por estar em desacordo com o pactuado;

d) Intervir: assumir a execugdo do contrato; ‘
e) Informar: a Administracdo o cometimento de falhas e irregularidades detectadas pela Contratada
que implique comprometimento da aquisicdo e/ou aplicagdo de penalidades previstas; e noticiar os
casos de afastamento em virtude de férias, licencas ou outros motivos, para que o substituto
(suplente) possa assumir a gestdo do contrato, evitando prejuizos, interrupces e suspensdo das
atividades de fiscalizagdo.

f) Ter total conhecimento do contrato e suas clausulas;

g) Solicitar a seus superiores, em tempo habil para adocdo das medidas convenientes, decisdes e
providéncias que ultrapassarem a sua competéncia;

h) Zelar pelo bom relacionamento com a contratada, mantendo um comportamento ético, probo e
cortés;

i) Conferir os dados das faturas antes de atestd-las, promovendo as corre¢Bes devidas e arquivando
cdpia junto aos demais documentos pertinentes;

j) Anotar todas as ocorréncias relacionadas com a execucdo do contrato, informando ao Gestor do
Contrato aquelas que dependam de providéncias, com vistas a regularizagdo das faltas ou defeitos
observados;
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k) Acompanhar e controlar, quando for o caso, as entregas e o estoque de materiais de reposi¢do,
destinados & execucdo do objeto contratado, principalmente quanto a sua quantidade e qualidade;

I) Formalizar, sempre, os entendimentos com a Contratada ou seu Preposto, adotando todas as
medidas que permitam compatibilizar as obriga¢des bilaterais;

m)Avaliar constantemente a qualidade da execugdo contratual, propondo, sempre que cabiveis
medidas que visem reduzir gastos e racionalizar os servigos;

n) Observar rigorosamente os principios legais e éticos em todos os atos inerentes as suas atribuicdes,
agindo com transparéncia no desempenho das suas atividades.

12.4.1. Cabera ao Fiscal, além das que perfazem na legislagdo vigente, Lei N2 8.666/93 e a IN SCL n®
006/2014, conferir e atestar a Nota Fiscal emitida pela contratada, encaminhando-a diretamente a
DAF - Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria Municipal de Saude/SMS, a fim de

providenciar a Nota de Liquidagdo.

13 Das Exigéncias Habllitatérias. :
ANEXAS documentagdes da vencedora da Dispensa de L|C|tac;ao

Empresa: AD SALES - LTDA ( E.G DE JESUS) — CNPJ: 29.180.760/0001-00

14.Do Custo Estlmado' : R
O custo est:mado da presente Dlspensa de Llcntagao para Contratagao EMERGENCIAL serd no valor
global de RS 268.922,50 (Duzentos e seiscentos e oito mil, novecentos e vinte e dois reais e
cinquenta centavos) conforme Orgamentos e/ou Mapa de apuragdo de Pregos e documentos
acostados ao processo.

15. Da Nota FlscaIIFatura e Documentos que a Acompanham' &

15.1 A Nota Fiscal/Fatura devera ser Emltlda em duas vias somente apos o receblmento da Nota de Empenho
e devera conter as seguintes descriminacées:

a) Razdo Social;

b) Nuimero da Nota Fiscal/Fatura;

¢) Data de emissdo;

d) Nome da Secretaria Solicitante;

e) Descrigdo do material e/ou servico;

f) Quantidade, prego unitario, prego total;

g) Dados Bancérios (nome e n2 do banco, n2 da agéncia, n2 da conta corrente);
h) Nimero do Contrato;

i} Numero da Nota de Empenho;

j) Ndo deverd possuir rasuras.

15.2 A Nota Fiscal devera ser encaminhada com as devidas certid@es fiscais vigentes diretamente a Unidade de
Saude solicitante (responsavel), que fara a conferéncia dos servigos, para posterior atesto e encaminhamento,
juntamente com o Relatdrio Fiscal, a Diretoria Administrativa e Financeira-DAF da Secretaria Municipal de
Salide/SMS, situada no seguinte enderego: Rua General Anibal da Mata, n2 139, Bairro Duque de Caxias | — CEP
78.043-268 — Cuiaba-MT.
15.3 A data da apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura serd devidamente reglstrada nos autos do processo pelo
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responsavel pelo recebimento do bem.

15.4 Caso constatado alguma irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, esta serd devolvida a Contratada para as

devidas corregdes, sendo informado o motivo que motivou a sua rejeicdo.

15.5 Somente apds o recebimento da Nota Fiscal/Fatura devidamente corrigida é que se iniciara a contagem

dos prazos fixados para pagamento a partir da data de sua reapresentacao.

15.6 Devera obrigatoriamente fazer acompanhar da Nota Fiscal/Fatura, todas as certiddes de regularidade

fiscais, devidamente validas:

a) Certiddo de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido;

b) Certiddo Negativa Conjunta de Pendéncias Tributarias e Ndo Tributdrias junta a SEFAZ e a PGE do Estado de
Mato Grosso, ou do respectivo domicilio da empresa Licitante;

c¢) Certiddo Negativa de Divida Ativa do Municipio de Cuiabd, ou do respectivo domicilio da empresa Licitante;

d) Certificado de Regularidade relativo a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servi¢o
(FGTS);

15.8. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

16 Do Pagamento'

16.1. O pagamento dar-se-a nas segumtes condlt;oes

16.1.1. O pagamento seré realizado na condicdo de periodo de produgdo mensal, apés a CONTRATADA
apresentar a SMS, no prazo ndo superior a 30 (trinta) dias de cada més subseqiiente, a Nota Fiscal,
relatérios e a fatura conforme normatizagdo pertinente e vigente dos servigos realizados;

16.1.2. A SMS verificardo se os servigos descritos na Nota Fiscal correspondem aos solicitados para
aprova-los ou rejeita-los;

16.1.3. Para fins de fatura a CONTRATADA devera apresentar copia das requisicdes e encaminhd-los
juntamente com a fatura mensal para a SMS;

16.1.4. Cumpridas todas as etapas de fiscalizacdo, a nota fiscal dos servicos devera ser atestado pelo
fiscal de contrato e encaminhada a Diretoria Administrativa e Financeira/SMS para providencias
cabiveis;

16.1.5. A fatura ndo aprovada pelo setor responsdvel do Coordenadoria Técnica de Atencdo
Primédria/Fiscal de Contrato sera devolvida a CONTRATADA para as necessarias correcdes, com as
informagdes que motivaram sua rejei¢do, contando-se o prazo de 02 (dois) dias Uteis a partir da data
de devolugdo para a sua reapresentagdo, sendo que a devolu¢do da fatura ndo aprovada pelo setor
responsavel, em_ hipétese nenhuma servird de pretexto para que a CONTRATADA suspenda a
execucdo dos servigos, contando-se o prazo de pagamento quando da efetiva substituicdo aprovada
NA SMS;

16.1.6. O pagamento serd no prazo nao superior a 30(trinta) dias de cada més subseqliente, estando
tudo de acordo com as exigéncias e comprovacgdes necessarias, contados da data do aceite definitivo,
vedada a cobranga via banco e a negociagdo das respectivas duplicatas na rede bancdaria ou com outra
empresa ou por interposta pessoa. Caso o banco informado seja outro diverso ao Banco do Brasil
S/A, o custo do DOC/TED correspondente ficard a cargo da empresa contratada;

16.2. O referido relatério a ser entregue no Coordenadoria Técnica de Atencdo Primaria, devera
constar o servigo efetivamente prestado dentro do periodo mensal, com respectivos precos unitérios e
totais;

16.3. Para efeito de pagamento, a nota fiscal/fatura de servicos deverd estar acompanhada das guias
de comprovagdo de recolhimento dos encargos previdenciarios (INSS e FGTS) e dos encargos fiscais
(Certificado de Regularidade Fiscal) em original ou em fotocdpias autenticadas;

16.4. Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, desde que atenda as exigéncias, apds a execucdo
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dos servicos e entrega dos relatérios finais juntamente com a Nota Fiscal de Presta¢do de Servigos;
16.5. A SMS reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestacdo, a prestagdo dos
servigos ndo estiver de acordo com a especificagdo apresentada e aceita;

16.6. Nenhum pagamento serd efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidagdo qualquer
obrigacdo financeira, sem que isso gere direito a alteragdo dos precos ou de atualizagdo monetaria por
atraso de pagamento.

Art. 62. O instrumento de contrato € obrigatdrio nos casos de concorréncia e de tomada de pregos,
bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos limites destas
duas modalidades de licitacdo, e facultativo nos demais em que a Administragdo puder substitui-lo
por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo
de compra ou ordem de execugdo de servigo.

§ 4o E dispensdvel o "termo de contrato” e facultada a substituigcdo prevista neste artigo, a critério
da Administracdo e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e
integral dos bens adquiridos, dos quais nédo resultem obrigagdes futuras, inclusive assisténcia técnica

18-__Q.é'sfgén;ﬁ@s[?énalldades. -

18.1. “Aquele que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, se recusar dentro do
prazo fixado de até 03 (trés) dias uteis, a assinar ao Contrato, ou deixar de retirar a Ordem de Servigo
dentro do prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, deixar de entregar toda a documentagdo exigida para
a celebracdo do contrato, ou apresentar documentacdo falsa, ensejar retardamento na prestagdo dos
servigos, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar-se de modo
inidéneo, fizer declaragdo falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficara
impedido de licitar e de contratar com o municipio, pelo prazo de até 02(dois) anos, sem prejuizos das
multas previstas no contrato e demais cominagdes legais”.

18.2 O descumprimento injustificado das obrigagGes acima assumidas sujeitara a contratada as
seguintes penalidades:

Adverténcia por escrito;

Multa, de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato;

Suspensdo tempordria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a Administracdo da
Contratante;

Declaragdo de idoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a prépria
autoridade que aplicou a penalidade, nos termos da Lei n° 8.666/93.

18.3. Quanto a aplicacdo de penalidades cabera recurso, no prazo de 05 (cinco) dias Gteis, a contar da
ciéncia da intimagdo, podendo a Administragcdo reconsiderar sua decisdo ou nesse prazo encaminha-la
devidamente informada para a apreciacdo e decisdo superior, dentro do mesmo prazo.

18.4. A contratada poderd ser penalizada inclusive com eventual rescisdo do contrato caso a qualidade
dos servicos e/ou a presteza no atendimento deixarem de corresponder 3 expectativa.
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Das Disposigdes Gerai

19.1. E vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente instrumento para qualquer
operacdo financeira, sem prévia e expressa autorizagdo da Administragdo.

19.2. Encaminhamos anexo a este Termo de Referéncia, propostas de preco apresentada e
documentacdes da(s) vencedora(s)e da Dispensa de Licitagdo.

20. Declaragdo:

20.1. Atesto para os devidos fins que as informagdes constantes no presente Termo sdo veridicas,

sob as penas da lei, e de minha inteira responsabilidade.

Cuiabad/MT, 21 de Julho de 2020.

Alan Borges e Silva
Diretor Administrativo & Financeira

AVNBORGES ESICVA _

CPF N2 693.184.411-34

De Acordo:
( /C-———-\____—._
LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
CPF n? 109.063.201-00
/7 /] Secretdrio Municipal de Satde

REFERENCIA ELABORADO POR:

TIS‘I’A DE SOUZA

\
Tel: (65)3617-7361
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NOTA TECNICA

custeio dessa despesa serd realizado conforme descrito no Plano de Trabalho para utilizacdo
do recurso da Portaria N2 1.666/2020 - Covid-19, elaborada pela ASPLAN/SMS, juntamente com os
demais setores da Secretaria Municipal de Satde.

A Secretaria Municipal de Salude decidiu pela celebragdo de contrato emergencial, em razdo
da configuragdo da situagdo de calamidade publica: Os itens abaixo encontram-se com estoque

zerado ou quantidade insuficiente e, diante do atual cendrio da Pandemia de COVID19, os

Mesmos sdo imprescindiveis para o funcionamento das unidades de Saude, sendo assim faz
necessario a sua aquisigdo em carater de Urgéncia.

Considerando que as investigagdes sobre transmissdo do novo corona virus ainda estdo em
andamento, mas a disseminagdo entre pessoas (contaminagdo por contato) esta ocorrendo podendo
ser pelo ar ou por contato pessoal com secregdes contaminadas, como: Goticulas de saliva; Espirro;
Tosse; Catarro; Contato pessoal préximo, como toque ou aperto de mio; Contato com objetos ou

superficies contaminadas, seguido de contato com a boca, nariz ou olhos;

Considerando que a Secretaria Municipal de Salde necessita desenvolver agdes e se
estruturar para receber os casos com evidéncias da infecgdo com base nas ages j4 existentes para
notificagdo, registro, investigagdo, manejo e ado¢do de medidas preventivas, em analogia ao
conhecimento acumulado sobre o virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de Vigilancia

de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

Considerando que a Assisténcia Farmacéutica representa uma das areas de maior impacto
no SUS e nesse momento de Pandemia a demanda por medicamentos e materiais de consumo

hospitalares cresce exponencialmente e sua disponibilizagdo esta cada vez mais escassa;

Considerando que um processo de compra no setor publico é complexo e envolve um
conjunto de exigéncias legais e administrativas que devem ser cumpridas. Esta situacdo, entretanto,
pode ser agravada quando ndo hd prioridade na garantia, em especial, dos medicamentos como dos

materiais de consumo hospitalares a populagio;

Considerando que a interrupgdo no tratamento pela falta dos medicamentos e materiais
de consumo hospitalares pode levar & perda de vidas na atual situagdo mundial, dos pacientes

acometidos com o novo Corona virus (COVID-19);
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Diante do exposto, apresentamos todos os dados o solicitamos a verificagdo da possibilidade de

aquisicdo, tendo em vista a urgéncia.

FUNDAMENTAGAO LEGAL

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre a aquisicio de
equipamentos de forma emergencial fundamentado na: Lei N2 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020 —
DispSe sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsével pelo surto de 2019;

Art.42 E dispensdvel a licitagdo para aquisicio de
bens, servigos, inclusive de engenharia, e insumos
destinados ao enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importdncia internacional
decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

Decreto N? 7.849 de 20 de Margo de 2020 — Dispde sobre a decretacdo de situacio de
emergéncia e estabelece medidas temporarias, emergenciais e adicionais aos decretos N2 7.839, de
16 de margo de 2020, N2 7.846, de 18 de margo de 2020 e N 7.847, de 18 de margo de 2020, de

prevencdo de contdgio pelo novo coronavirus (COVID-19), no dmbito do Municipio de Cuiab4 e d4
providéncia:

Capitulo |
DA SITUACAO DE EMERGENCIA

Art. 42 Fica dispensada a instauracdo de
procedimento licitatdrio para aquisicdo de
bens, servigos e insumos de salude destinados
ao enfrentamento da propagacdo decorrente
do novo coranavirus, nos termo do artigo 24,
IV da Lei n? 8.666/93

Cuiabd, 21 de Julho 2020

| 8

LUIZ-GUSTAVO RABONI PALMA
CPF:693.184.411-32
Secretdrio Adjunto de Atengio
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DESPACHO 511/CADM/ 21 de julho de2020.

ORIGEM: Coordenadoria Administrativa/SMS

ASSUNTO: Analise e parecer

A

Comissio de Avaliagiio das Solicitagdes de Compras e/ou Contratacdes de Servigos/SMS
Presidente da Comissdo

Edson Pereira da Cruz

. Senhor Presidente,

Aportou nesta Coordenadoria, advindo o despacho n°690 da Diretoria Financeira,

com o objetivo em atender o requerimento de aquisicdo de medicamentos em cardter de

URGENCIA para__a_Coordenadoria _Técnica _de Atencdo Secundaria (UPAS’S e

Policlinicas), conforme Formuldrio para Solicitacdo de Compra e/ou Contratacdo de
Servico n.” 016/SAA/GAB/2020.

Sendo assim, segue o presente feito para andlise e confeccdio de parecer do

respectivo processo de aquisi¢io, conforme Portaria n° 041/2020/SMS de 01 de Junho de
2020.

Sem mais, elevamos votos de estima e consideragéo.

. Atenciosamente,
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI. 051-2/2020/COM/SMS

Cuiab4, 22 de julho de 2020.
Ao Senhor
Jodo Henrique Paiva

Secretario Adjunto de Gestdo da Secretaria Municipal de Saude.

Assunto: Aquisi¢do de medicamentos em cardter emergencial.

Senhor Secretario,

Encaminhamos os autos em atengdo ao despacho N° 511/CADM de 21 de julho
de 2020, que versa sobre a aquisi¢io de medicamentos em carater de Urgéncia para
Coordenadoria Técnica de Aten¢do Secundaria, conforme formulario de compra e/ou
contratagio de servico N° 016/SAA/GAB/2020., RECOMENDA-SE a continuidade do

processo, caso tenha previsdo orgamentaria e disponibilidade financeira.

Atenciosamente,

Edson Pereiva da Cruz

Presidente da Comissdo de Avaliagdo de/Solicitagdo de Compras/Servigos - SMS
{

1/1
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DESPACHO N° 678/2020/SAG/SMS
PROCESSO A.D.SALES

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ASSUNTO: AQUISICAO DE MEDICAMENTOS

DESPACHO

e A

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Ao cumprimentd-lo cordialmente, .encaminhamos os presentes autos, para

analise e providéncias.
Atenciosamente,
Cuiaba, 23 de julho de 2020.
. Jodo Henrique Paiv
Secretario Adjunto de Gestdo
Secretaria ’V[unicipal de Saide de Cuiaba/MT

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
SQCRETSRM Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
DE SAUDE Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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DESPACHO 511/2020/CADM

ORIGEM: Coordenadoria Administrativa/SMS

ASSUNTO: Solicitagdo de Empenho

A

Coordenadoria Especial de Rede Assistencial de orgamento/SMS
Sr* Sandra Maria Gongalves da Anunciag¢io.

Nesta

Cumprimentando-a cordialmente, encaminhamos o processo para emissdo de Nota de
Empenho, referente a dispensa para aquisigdo de medicamentos para atender SMS/rede,
conforme informagdes relacionadas abaixo:

PROCESSO:

CREDOR: A. D. Sales Ltda — EG de Jesus.

CODIGO CREDOR: 979762.

CNPJ: 29.180.760/0001-00

EMPENHO: ( ) ORDINARIO (X) GLOBAL ( ) ESTIMATIVO

TIPO DE LICITACAO: Dispensa de Licitagdo, Art. 24 Inciso IV da Lei n°® 8.666/93.
ELEMENTO DESPESA:

( X) Material de Consumo () Servigos - Pessoa Fisica ( ) Servigos — Pessoa Juridica

() Material Permanente ( ) Obras e Reformas ( ) Desp. Exer. Anterior ( ) Outros.

VALOR GLOBAL: R$ 268.922,50 (duzentos e sessenta e oito mil novecentos e vinte e dois
reais e cinqgiienta centavos)

ESPECIFICACAO DA DESPESA: Aquisigio de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saide de Cuiaba/Unidades da rede, conforme TR n°

120/SAA/SMS/2020,
G / i Cuiaba, 24 de Julho de 2020.
ko (O /‘Z

Lauro Benedito Curvo
ordenador Administrativo/SMS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE SAO JOAQUIM, 315 AQ LADO DO MINISTERIO DO TRABALHO
CENTRO SUL, CUIABA-MT
C.N.P.J.: 15.084.338/0001-46 CEP; 78020150
1. Documento 2. Nimero 3. Data - Tipo do Empenho
NOTA DE EMPENHO 16601001401/2020 27/07/2020 - GLOBAL
4. DOTAGAO
Reduzido da Dotagéo: 166010150
Orgao: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa de Trabalho: 16.601.23822382 10302003323822382
Projeto/Atividade: 2382 - IMPLEMENTAR A ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA S.1.A./S.I.H., NO MUNICIPIG
Especificagado da Despesa: 3.3.90.30 /MATERIAL DE CONSUMO
Detalhamento da Despesa: 0901 - DICAMENTOS )
Destinagdo de Recurso: 0146074000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDER]
5. CREDOR
Cdédigo/Nome: 979762 - E. G. DE JESUS ME CPF/CNPJ: 29.180.760/0001-00
Enderego: Cidade:
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):
Banco: Agéncia: Banco/Agéncia/Conta: 0/f

6. HISTORICO
iDESPESA COM AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR (MEDICAMENTOS), PARA ATENDER A ATENGCAO SECUNDARIA/SMS, NO
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE CIRCULAGAO DO CORONAVIRUS -~ COVID 19, ATRAVES DE RECURSO DA PORTARIA N° 1.666/GM/MS DE 1
DE JULHO DE 2020, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL N° 13,979 DE 06/02/2020, DECRETO ESTADUAL N° 407 DE 16/03/2020, NOTA
TECNICA/TCE/MT N° 8,345-3 DE 27/03/2020, DECRETO PMC N° 7.849 DE 20/03/2020 (DECRETOS: N° 7839/16.03,2020, N°
7.846/18.03.2020 E N° 7.847/18.03.2020), MATERIAS DIVULGADAS NOS MEIOS DE COMUNICAGAQ E O DISPOSTO NA LEI N° 8.666 DE
21/06/1993, ATRAVES DA DISPENSA DE LICITAGAO-ARTIGO 24, INCISO IV DA LE| 8666/93, CONFORME FORMULARIO PARA
SOLICITAGCAO DE COMPRA N°16/2020/SAA/GAB/SMS, C| N°896/2020/SAA/SMS, TR N°120/2020/DLS/SMS, MAPA DE APURAGAO DE PREGO
N°®251/2020/CADM/SAG/SMS, DESPACHO N°511/2020/CADM/SMS, CI N°051-2/COM/SMS, DESPACHO N°678/2020/SAG/SMS, E O DE ACORDO
DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR EMPENHO / 9. SALDO ATUAL

500.572,29 268.922,50 / 231.649,79

10. VALOR POR EXTENSO

DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

11. DADOS COMPLEMENTARES

Tipo do Motivo de Empenho: AUXILIO EMERGENCIAL COVID-19
Natureza: 6 - AQUISICAO DE MEDICAMENTOS

E. G. DE JESUS ME

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigGes legais e em cumprimento a execugéo orgamentaria, autoriza a emisséo

de despesg conforme descrito:
7
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J éom;t}é/;aiva
secratario Adjunto Gestéo

" Luiz Antdnio Possas de Carvalho
Secretaria Municipal de Saude

Sec.Mun. de Saude

Médulo: REXE0008 Péagina: 1 Usuario: 11381 - JEANE ALVES LOURENGO |

—



VII - CONTRATACAO DIRETA

ART. 17, ART. 24, INC. IlIl E SEGUINTES E ART. 25 DA LEI 8.666/93

LISTA DE VERIFICACAO

Fls. ‘7'!
(N

SMGE/PMC

Sequéncia de atos necessaria e insuscetivel de alteragiio ou supressdo, que deve ser observada na

instrugdo de cada processo de contratagdo direta, com base nos artigos indicados da Lei
Processo n°:

n° 8.666/93.

‘ ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS

SIM/ NAO FOLHA
NA |

OBS.

1. Abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado e numerado
((art. 38, caput, da Lei n° 8.666/93)

‘2. Consta a solicitagido/requisi¢do da alienagdio, da compra, servigo ou obra, elaborada
‘pelo agente ou setor competente da Secretaria demandante? Acérddo 254/2004-
Segunda Cédmara-TCU

|2.1 Apresentar Oficio ou e-mail direcionado ao Comité Permanente de Eficiéncia dos
| Gastos Publicos solicitando autorizagio para a abertura do processo licitatério para
i aquisigdo/servigos.

|2.2. Ha justificativa fundamentada dos quantitativos (bens/servigos) requisitados, tais

'como demonstrativo de consumo dos exercicios anteriores, relatorios do almoxarifado

‘e/ou outros dados objetivos que demonstrem o dimensionamento adequado da
. | aquisi¢do/contratagdo? (Decreto Municipal n° 6168 de 15 de dezembro de 2016)

'3. A autoridade competente da Secretaria demandante justificou a necessidade do
Lobjeto da contratagdo direta (art. 26, caput, Lei n° 8.666/93 e art. 2° caput)?

A

13.1 A justificativa, mediante parecer técnico, contempla a caracterizagdo da situagdo
de dispensa (art. 17, art. 24, 111 e seguintes da Lei 8.666/93) ou de inexigibilidade de
licitagdo (art. 25, Lei 8.666/93), com os elementos necessérios a sua configuragdo (art.

|26, caput, e paragrafo 1°, I, Lei n® 8.666/93)?

N

'4. Existe parecer técnico apto a justificar e/ou configurar a hipétese legal de
‘contratagdo direta aplicével ao caso concreto (art. 38, inc. VI, da Lei n® 8.666/93)?

5. No caso de aquisi¢do de bens, consta documento contendo as especificagdes e a
|quantidade estimada do objeto, observadas as demais diretrizes do art. 15 da Lei
18.666/93?

|6 Existe declaraéﬂo dé;xclusi\:i-dade expedida pela entidade competente, no caso-ae
inexigibilidade de licitagdo do art. 25, I, Lei 8.666/937

7. A administragfo averiguou a veracidade do atestado de exclusividade apresentado
nos termos do art. 25, I, da Lei n 8.666/93?

‘ 8. Em se tratando de contratagdo de obra ou servigo, ha Projeto Basico (arts. 6°, IX,

8.666/93)?

7°,8§2°% 1, e §9° Lei 8.666/93)? \ f
8.1. No caso do item anterior, consta a aprovagfio motivada do Projeto Basico pela
autoridade competente da Secretaria demandante (art. 7°, § 2° I da Lei n° J\‘ n
J G ‘

9. Para contratagdo de obras ou servigos, foi elaborado, se for o caso, o projeto
executivo (art. 6°, X e 7° Il e § 9°, Lei n® 8.666/93), ou autorizado que seja realizado
concomitantemente com a sua execugdo (art. 7°, §§ 1° e 9°, Lei 8.666/93)?

9.1. Os processos licitatorios de obras e servicos de engenharia custeados com
recursos estaduais e municipais deverdo estar instruidos com projeto bésico de
engenharia adequado e atualizado, assim considerado aquele aprovado com todos os
elementos descritos no art. 6° inciso IX, da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
|constituindo prética ilegal a revisdo de projeto bésico ou a elaboragdo de projeto
|executivo que transfigurem o objeto originalmente contratado em outro de natureza e
proposito diversos. (Resolugdo n° 039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT

19.2. O projeto bésico deve conter o conjunto de desenhos, memoriais descritivos,
especificagdes técnicas, cronograma, or¢amento (planilha de custos e servigos;
composi¢do de custo unitdrio de servigo), cronograma e demais elementos técnicos
‘necessdrios e suficientes & precisa caracterizagfo da obra a ser executada. (Resolugdo
'n°039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT).

P il
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!9.3. O processos destinados a contratagdo de obras e servigos de engenharia deverdo
|ser instruidos com a anotagdo e/ou o Registro de Responsabilidade Técnica
‘(ART/RRT) referentes a projetos, orc;amento-base especificagdes técnicas,
composi¢do de custos unitarios, cronograma —fisico financeiro e outras pegas técnicas.
‘ (Resolugdo n® 039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT).

SMGE/PMC

10. Em sendo objeto da contratagdo direta, obra ou servigo, existe orgamento
detalhado em planilhas que expresse a composi¢do de todos os seus custos unitarios
baseado em pesquisa de pregos praticados no mercado do ramo do objeto da
\contratagdo (art. 7°, § 2° II e art. 15, XII, “a”, IN/SLTI 02/2008), assim como a
respectiva pesquisa de pregos realizada (art. 43, IV da Lei n° 8.666/93 e art. 15, XII,
[“b”, IN/SLTI 02/2008)?

|E em atendimento ao Comunicado Aplic N°® 25/2016 e 02/2017 - Deve-se utilizar o
| catalogo de Materiais e Servigos do TCE/MT (Itens Padronizados).

ilO.l No caso de compras, deverd ser realizada a cotagdo de precos contendo do
minimo 03(trés) orgamentos, sendo no minimo 01 (um) prego publico vigente.

Anexar ao processo de solicitagdo de compra os elementos que comprovam a pesquisa
realizada, tais como email-ou fax recebido, orgamentos obtidos, pagina da Internet,
'publicagdes especializadas, fontes piiblicas consultadas. (Decreto n° 6.168 de 15 de
|dezembro de 2016). Deverdo constar nos orgamentos a assinatura, CNPJ da empresa.

. [10.2 No caso de pesquisa com menos de trés pregos/fornecedores ou auséncia de prego
| Publlco fcu apresentada justificativa?

|]1 Exmte justificativa quanto & aceitagdo do prego ofertado pela futura contratada
L(parégraf‘o unico, I11, art. 26, Lei n® 8.666/93)?

‘12 Foram mdlcadas as razﬁes de escolha do adqulrente do bem do executante da
obra, do prestador do servigo ou do fornecedor do bem (pardgrafo tnico, II, art. 26,

Lei 8.666/93)?

%13. Em face do valor do objeto, as participantes sdo microempresas, empresas de
'pequeno porte e sociedades cooperativas (art. 48, I, da LC n°® 123/06, art. 6° do
} Decreto n°® 8.538/15 e art. 34 da Lei n® 11.488/07)?

113.1 Incide uma das excegdes previstas no art. 10 do Decreto n® 8.538/15,
devidamente justificada, a afastar a exclusividade?

'R

14. Foram observados os dispositivos legais que dispdem sobre a margem de
!preferéncia? (Decretos ns 7546/2011 e 8538/2015 e outros)

|15. Ha previsdo de recursos orgamentdrios, com indicagdo das respectivas rubricas
[(arts. 7°, § 2°, 111, 14 e 38, caput, da Lei n°® 8.666/93)?

SRR BV

. | Anexar a Nota de Reserva ou Nota Empenho

|

‘ 15.1 Se for o caso, constam a estimativa do impacto orgamentdrio financeiro da
despesa prevista no art. 16, inc. I da LC 101/2000 e a declaragfio prevista no art. 16, II
ldo mesmo diploma na hipdtese da despesa incidir no capur do art. 16?

N

'16. Constam as seguintes comprovagdes/declaragdes:

'a) de regularidade fiscal federal (art. 193, Lei 5.172/66);

|b) de regularidade com a Seguridade Social (INSS - art. 195, §3°, CF 1988);

c¢) de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS — art. 2°,
'Lei 9.012/95);

{d) de consulta ao CADIN (inciso III do art. 6° da Lei n® 10.522/02, STF, ADI n.
1454/DF);

‘e) de regularidade trabalhista (Lei 12.440/11);

f) declarag@o de cumprimento aos termos da Lei 9.854/99; e

g) verificagdo de eventual proibigdo para contratar com a Administragio?

i Sédo sistemas de consulta de registro de penalidades:

(a) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS
| (http://www.portaltransparencia.gov.br);

| (b) Lista de Inidéneos do Tribunal de Contas da Unido (http://portal2.tcu.gov.br);

‘ (d) Conselho Nacional de Justiga - CNJ (http://www.cnj.jus.br).

'17. A contratagdo direta foi autorizada motivadamente pela autoridade competente da
'Secretaria demandante (art. 50, IV, Lei n® 9.784/99)?

§)
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18. Foi juntada a minuta de termo de contrato, se for o caso. SMGE/HMC

17.1 Eventuais alteragdes foram destacadas no texto, e se necessario, explicadas?

18. Andlise pela Procuradoria Geral do Municipio (art. 38, inciso VI e paragrafo unico,
da Lei n°® 8.666/93).

19. Comunicagdo a autoridade superior, no prazo de trés dias, do ato que autoriza a n/

17. Foi utilizado o modelo de contrato disponibilizado pela Prefeitura? N ‘
/\ll'

dispensa ou reconhece a situagdo de inexigibilidade, para ratificagdo e publicagdo na
imprensa oficial, no prazo de cinco dias (art. 26 da Lei n® 8.666/93).

'Quando se tratar de produtos e servigos de Tecnologia de Informagdo, além dos documentos elencados acima, no
processo licitatério também deverdo conter:

1. Deverd conter o Parecer técnico da DTI/SMGE (Diretoria da Tecnologia da p [ ﬁ
Informagdo) U

|Quando se tratar de verba proveniente de Convénio Federal / Estadual, além dos documentos elencados acima, no
| processo licitatério também deverdo conter:

'1. Deverd conter o Parecer técnico da Diretoria de Contratos e Convénios. L W A " ‘
DOCUMENTOS A SEREM INSERIDOS NA FASE EXTERNA DA LICITAGAO

. 1. Os autos foram Instruidos com os respectivos anexos (art. 38, I da Lei !
8666/93?) |

2. Os autos foram instruidos com o ato de designacdo da Comissiio Permanente
de licita¢fio ou Pregoeiro?

R ATESTADO DE CONFORMIDADE - S ,
| Atestamos para os devidos fins, que o processo estd instruido em conformidade com o Check List .

- e ~ LUz A i
Secretario da P ntﬁﬂlf) Pogsas de Carvalho
\ ; Secretario Municipal de Sage
— {
\
\ Diretor Administrativo e Financeiro
\ } :ls i i Eorél Quadro de|

; it ivo e Financeiro P
D:rce:or F\dl’_mms“a.“‘m;D de Saide significados
i OK = Conferido

| Datado de: Q’)L / Mw’ / QOE)Q Ndo = Ausente
Y - PARC = Atendido
parcialmente

N.A = Né&o se
aplica




PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUIABA

OF N° 624/2020/GAB/SMS Cuiab4, 27 de agosto de 2020.

A

Secretaria Municipal de Gestéo

Ilma. Sr*, Ozenira Felix Soares de Souza
Secretaria Municipal de Gestdo

Senhora Secretaria,

Considerando a Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 que dispde sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de saide publica de importancia internacional decorrente
do Coronavirus responsavel pelo surto de 2020, em anexo;

Considerando que o SUS Cuiaba além de atender os municipes, constitui referéncia
estudal para todos os municipios da Baixada Cuiabana e do estado de Mato Grosso,
principalmente em média e alta complexidade. A atengdo bésica do municipio desempenha
trabalho de grande relevancia assistencial e epidemioldgica, sendo esta ordenadora de toda a
Rede de Atengdo a Saide (RAS) e coordenadora do cuidado, responsavel pela vinculagdo da
equipe de saude junto a populagio;

Considerando a emergéncia por doenga respiratéria, causada por agente Novo
Cornavirus (COVID-19), conforme casos detectados na cidade de Wuhan, na China e sua
disseminagéio em diversos paises nos cinco continentes;

Considerando as recomendagdes da Organizagdo Mundial de Saude (OMS) e do
Ministério da Saide para que as equipes de vigilancias dos estados, bem como quaisquer
servigos de salde, fiquem em alerta e se preparem para a chegada da transmissdo do novo
coronavirus;

Vimos encaminhar, o Termo de Referéncia N° 120/SAA/SMS/2020, Aquisi¢do de
medicamentos para atender em carater de URGENCIA para atender a COORDENADORIA
TECNICA DE ATENCAO SECUNDARIA UPAS’S e Policlinicas, Atencdo Basica para
enfrentamento do COVID -19, conforme Termo de Referéncia e seus anexos;

Informamos que as despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta da
Dotagdo Orgamentaria, confirmada pela Coordenadoria Especial Rede Assistencial

Orgamento/SMS, conforme informado no Termo de Referéncia, e no que se refere a

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RUA GENERAL ANIBAL I?A MATA, N° 139, DUQUE DE CAXIAS |

SMGE/PMC
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disponibilidade orgamentéria estdo em conformidade com os artigos 15, 16, 17 e 42 a lei
complementar n° 101, de 04 de maio de 2000;

Informamos ainda que o valor estimado global encontra-se anexado junto a
documentagdo do presente Termo de Refréncia.

Salientamos que em respeito a Orientagdo Ténica N° 01/2020 da Controladoria Geral
do Municipio — CGM, a SMS verificou se tinha algum contrato/ata vigente no dmbito
Municipal, porém ndo temos nenhuma no momento.

Diante do exposto solicitamos 4 _MAXIMA URGENCIA paras as providéncias e

recomendamos que seja realizado o presente pedido, para atender as necessidades desta
Secretaria Municipal de Saude - SMS.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos a disposigdo para qualquer
esclarecimento;

Atenciosamente,

LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
Secretdrio Municipal de Saude
Secretaria Municipal de Saude

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N 139, DUQUE DE CAXIAS |
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Delc Assessoria <delc.assessoria@cuiaba.mt.gevibrzriic

COMPLEMENTAGAO PROC. 60.217/2020
1 mensagem

Delc Assessoria <delc.assessoria@cuiaba.mt.gov.br> 2 de setembro de 2020 09:40

Para: Apoio Sag <apoio.sag@cuiaba.mt.gov.br>
Bom dia,
Solicitamos que seja complementado o processo n° 20.217/2020 - SMS, conforme abaixo:

| - Que seja apresentada a Ultima alteragéo contratual, uma vez que consta somente a solicitagéo de alteragao na
junta comercial.

Il - Que seja apresentada certiddo negativa atualizada, municipal e do FGTS, uma vez que ambas se encontram
vencidas.

Il - Que seja encaminhado, ao presente e-mail, midia digital editavel (word), do Termo de Referéncia.
. Ficamos no aguardo de um breve posicionamento, bem como, a disposigdo para maiores esclarecimentos.
At.te.,

ASSESSORIA DE APOIO JURIDICO

Secretaria Adjunta Especial de Licitagbes e Contratos
Secretaria Municipal de Gestédo

(65) 3645-6156

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=51 d6e8f2f8&view=pt&search=al|&permlhid=thread-a%3Ar1 6069769495932998078&simpl=msg-a%3Ar714095. .. 1M
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  29.180.760/0001-00

Razdo Social:A D SALES LTDA
Endereco: R MANOEL FELIPE 335 / BURITIS / BOA VISTA / RR / 69309-170

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/08/2020 a 17/09/2020

Certificagdo Numero: 2020081905084120217805
Informagdo obtida em 02/09/2020 10:48:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-cri.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

SMGE/PMC
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Prefeitura Municipal de Boa Vista ! R
; “
R IP .
ua Coronel Pinto, 188 SMGE/PMC
Centro - BOAVISTA-RR  CEP: 69301-150 il

CNPJ: 05.943.030/0001-55

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Niamero: 006326/2020.E

Nome/Razao Social: A.D. SALES LTDA

Nome Fantasia: A.D. SALES
Inscrigdo Municipal: 965004.0 CPF/CNPJ: 29.180.760/0001-00
Enderego: RUA MANOEL FELIPE, 335

BURITIS BOA VISTA-RR CEP: 69309-170

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacgéo:

ek o e s ok e e e e e o ok ke o s e e ok ok e e ok ke ok ok ok ek o o o ok oo ook ok ok e ok ok ok ke ke ke ke o e ok o ok ok ok ke ke ke oo e e sk ke ol e o ok e ok ok ok i e o o o e s e ook ok e ok ok e e ok ok s ek ke e ke e e e ke ke e ok ok ek ek e e e ek ok
e e e e e e e o s e ke e ok e ke e ke e ke ok ok e e e o e e ke o ok el ook o ok ok o okl ok e e ke o ke ook oo sk o ke ke e ol ok e ke e ok ook o ke ok e ok ok ok e o ke ok ke o ke ok ke e ok o e o ke o o o ke ok ol ok ke o e e e ok e e e ok ook ok e ok e e o e okl o o ok o e ok ok ok ok e ok ke e ok
e s et

e e o o ok e ok ok e ke e ok ok e e ok ke o e ke o ok ke o ke o o koo ke e o ok e ok o ook ko ok ko ok ok o ok e ok e o ok ke ok ke o ok ke o ok ol ke kel ke ke o o ok o ok ok ke ok ke ok o ok ok e ok ok o ok ok ol e ke ok o i o ok ol o ok ke ok ook ok e ok e ok e ke ok e e

Esta certidao foi emitida em 25/08/2020 com base no Cadigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 24/10/2020

Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certiddo: 0600005085900000051057060006326202008250

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua
autenticidade na Internet, no enderecgo eletrénico:
https://boavista.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atencgao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 02/09/2020 as 09:50:19
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Of. 1249/2020/SAELC/SMGE

Cuiabd/MT, 16 de Setembro de 2020.

A Senhora
Juliette Caldas Migueis
Procuradora Geral do Municipio

Assunto: Encaminha o Processo Administrativo n? 60.217/2020 para anélise e
parecer.

Senhora Procuradora,

Com nossos cordiais cumprimentos, fazemos uso do presente
expediente a fim de encaminhar o Processo Administrativo n2 60.217/2020
composto por 1 (um) volume fisico com 86 (oitenta e seis) paginas, cujo objeto é
a “Aquisicio de medicamentos para atender em cardter de URGENCIA para
atender a COORDENADORIA TECNICA DE ATENCAO SECUNDARIA UPAS'S e
Policlinicas, Atencdo Bdsica para enfrentamento do COVID-19.”, para anélise e
parecer juridico.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos no aguardo das
providéncias cabiveis, bem como a disposi¢io para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Siqueira
Licitagdes e Contratos

Agmar Divin Lara
Secretario Adjunto Especial de

RRPT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
Pr. Alencastro, 158 - Centro

Palas

TEL: (65) 3645-8021
059;73005-680 - CuiabaMT
www. cuiaba mt.gov br
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PARECER N° 485/PCP/PGM/2020

Processo n° 60.217/2020
Interessada: Secretaria Municipal de Saude
Assunto: Dispensa de Licitagdo

EMENTA:

ADMINISTRATIVO. LICITACAO. DISPENSA. AQUISICAO DE
MATERIAIS DE MEDICAMENTOS. PANDEMIA. COVID-19.
CARACTERIZACAO DE URGENCIA. ARTIGO 24, IV, DA LEI N°
8.666/93. POSSIBILIDADE.

| - DO RELATORIO

O processo em epigrafe foi encaminhado para esta Procuradoria,
para analise e parecer, quanto a possibilidade de abertura de processo licitatorio para
a dispensa de licitagdo, objetivando a aquisicdo de medicamentos para atender, em
carater de urgéncia, a Coordenadoria Técnica de Atenc¢do Secundaria — UPAS e
Policlinicas, Atencdo Basica para enfrentamento do Covid 19, conforme Termo de
Referencia e anexo.

A Pasta apresentou justificativa para a aquisigdo de medicamentos,
no item 5 do Termo de Referencia, nos seguintes termos:

O custeio dessa despesa sera realizado conforme descrito no Plano de
Trabalho para utilizagdo do recurso da Portaria n°® 1666/2020 — Covid 19,
elaborada pela ASPLAN/SMS, juntamente com os demais setores da
Secretaria Municipal de Saude.

A Secretaria Municipal de Saude decidiu pela celebragdo do contrato
emergencial, em razdo da configuracdo da situagdo de calamidade publica:
os itens abaixo se encontram com estoque zerado ou quantidade
insuficiente e, diante do atual cendrio da Pandemia de COVID 19, os
Mesmos sdo imprescindiveis para o funcionamento das unidades de Saude,
sendo assim faz necessario a sua aquisi¢do em cardter de Urgéncia.

Considerando que as investigacdes sobre transmissdo do novo corona virus
estdo em andamento, mas a disseminagdo entre pessoas (contaminagao por
contato) estd ocorrendo podendo ser pelo ar ou por contato pessoal com
secregdes contaminadas, como: Goticulas de saliva; Espirro, Tosse; Catarrt)'\
Contato pessoal proximo, como toque ou aperto de mdo; Contato ¢

PGM !
Rua Gal. Anibal da Mata, 135 . Duque Xias

PROCURADORIA b ata,

GERAL DO CEP: 78.043-268 . Cuiaba/MT

MUNICIPIO Telefone: (65) 3611-7350 . www.cuiaba.mt.gov.br
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objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato com a boca, nariz
ou olhos;

Considerando que a Secretaria Municipal de Salde necessita desenvolver
acdes e se estruturar para receber os caos com evidéncias da infecgdo com
base nas a¢Bes ja existentes para notificagdo, registro, investigacdo, manejo
e adogdo de medidas protetivas, em analogia ao conhecimento acumulado
sobre o virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de vigilancia
de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG).

Considerando que a Assisténcia Farmacéutica representa uma das dreas de
maior impacto no SUS e nesse momento de Pandemia a demanda por
medicamentos e materiais de consumo hospitalares  cresce
exponencialmente e sua disponibilizagdo esta cada vez mais escassa,

Considerando que um processo de compra no setor publico é complexo e
envolve um conjunto de exigéncias legais e administrativas que devem ser
cumpridas. Esta situacdo, entretanto, pode ser agravada quando ndo ha
prioridade na garantia, em especial, dos medicamentos como dos materiais
de consumo hospitalares a populagdo;

Considerando que a interrupgdo no tratamento pela falta de medicamentos
e materiais de consumo hospitalares pode levar a perda de vidas na autal
situagdo mundial, dos pacientes acometidos com o novo Corona virus
(COvVID-19);

{+54)
8.3. Razdio da escolha da Empresa Fornecedora

As razdes que nos levaram a escolha da empresa constante desta Dispensa
de Licitagdo foram primeiramente o menor prego e a questdo documental,
onde foi selecionada a empresa que ofereceu menor prego, e que
igualmente preencheu regularidade documental, tais como: Regularidade
Fiscal e Trabalhista, Qualificagdo Técnica, entre outros.

8.4. Justificativa da cotacdo de pregos:

No que se refere as cotagdes para o processo de DISPENSA DE LICITACAO,
informamos que os custos mencionados foram pesquisados no
mercado/comércio, estando os mesmos comprovados no respectivo
Processo.

Considerando o prego de mercado apurado por esta Administracédo, sagrou-
se vencedora a Empresa discriminada abaixo, cujo prego praticado pelo
fornecedor é compativel com o valor de mercado, conforme documentos
acostados ao processo.

Sendo assim, encaminhamos orgamentos que demonstram vantajosidade
no processo de Dispensa.

O custo total estimado para a despesa importa em RS 268.922,50

(duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos),
previsto na seguinte dotagdo orgamentaria: Exercicio 2020; Orgdo — Secretaria
Municipal de Saude; Unidade 601 — Fundo Unico Municipal de Saude; Fun¢do 10
o

PGM
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Sadde; Sub Funcdo — 301 — Atengdo Basica; Sub Fungdo 302 — Assisténcia Hospitalar e Qo
Ambulatorial; Programa 0032 — Atencéo Basica a Saude; Programa 0033 — Atencdo de L

Média e Alta Complexidade; Projeto Atividade 2380 — Implementar a Assisténcia de
Atencdo Basica em Salde no SUS Cuiabd; Projeto Atividade 2382 — Implem. Assist.
Ambulatorial e Hospitalar Esp. S.l.A./S.I.H. no Municipio, Fonte 0146074000 -
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal —
Bloco de Custeio — COVID 19; Conta Despesa 33.90.30 — Material de Consumo.

O processo foi instruido com os seguintes documentos: Cl n°
896/SAA/SMS/2020, de 14/07/2020 - fls. 03; Formuldrio para solicitagdo de compra
e/ou contratacdo de servico n° 016/SAA/GAB?2020 - fls. 04/08; Despacho n°
691/DAF/SMS/2020, de 15/07/2020 — fls. 09; Formulario de Cotagdo — fls. 10/11; e-
mails enviados e recebidos — fls. 1218; Orgamentos — fls. 19/30; Mapa de Apuragdo de
Precos — fls.31/32; Documentos da empresa — fls. 33/57; Termo de Referencia n°
120/SAA/SMS/2020 - fls. 58/71; Nota Técnica — fls. 72/73; Despacho n° 511/CADM/21
de julho de 2020 - fls. 74; CI n° 051-2/2020/COM/SMS, de 22/07/2020 - 75; Despacho
n°® 678/2020/SAG/SMS - fls. 76; Despacho 511/2020/CADM, de 24/07/2020 - fls. 77,
Nota de Empenho n° 16601001401/2020, de 20/07/2020 - Global, no valor de R$
268.922,50 (duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta
centavos) — fls. 78; Lista de Verificagio — fls. 79/81; OF. n° 624/2020/GAB/SMS, de
27/08/2020 - fls. 82/83; Email de Complementagdo ao Processo n® 60.217/2020 — fls.
84/86; Of. 1249/2020/SAELC/SMGE, de 16/09/2020 - fls. 87.

E o relatério.

Il - DA FUNDAMENTACAO

O artigo 37, inciso XXI, da Constituigdo Federal, enunciou o principio da
obrigatoriedade da licitagdo para obras, servigos, compras e alienagdes, objetivando
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, de modo que a Administragdo Publica
pudesse selecionar a proposta mais vantajosa, em sintonia com os principios norteadores da
ordem juridica patria, notadamente os da legalidade, impessoalidade, publicidade e
moralidade.

Contudo, aventada norma ndo se revela absoluta, pois a legislagdo
infraconstitucional apresenta excegdes a essa regra. Sdo os casos de contratacdo direta, em
que a licitacdo é legalmente dispensada, dispensdvel ou inexigivel.

A dispensa de licitacdo “é figura que isenta a Administragdo do regular
procedimento licitatério, apesar de no campo fdtico ser vidvel a competicdo, pela existéncia
de vdrios particulares que poderiam ofertar o bem ou servico. Entretanto, optou o legislador
por permitir que, nos casos por ele elencados, e tdo-somente nesses casos, a Administragéo
contrate de forma direta com terceiros, sem abrir o campo de competicdo entre aqueles qug,
em tese, poderiam fornecer os mesmos bens ou prestar os mesmos servicos”.

2 PGM
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Aludido procedimento de dispensa de licitagdo solicitada, fora embasada e
justificada na normatizagdo do artigo 24, incisos IV, da Lei n.2 8.666 de 1993, que estd assim
redigido:

"Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

(-..)

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranga de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros
bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras
e servicos que possam ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia
ou calamidade, vedada a prorrogagédo dos respectivos contratos.”

Existindo emergéncia ou calamidade publica, a licitagdo deve ser afastada
por ndo haver tempo habil para a sua realizagdo, sob pena de ocorrerem sérios prejuizos a
populagdo, 8 Administragdo Publica e consequentemente, ao interesse publico.

Para que a hipdtese de emergéncia possibilite a dispensa de licitagdo, ndo
basta que o gestor publico entenda dessa forma. Necessdrio se faz a comprovagdo da
situacdo emergencial, caracterizada pela inadequagdo do procedimento formal licitatério ao
caso concreto. A dispensa por emergéncia tem lugar quando a situacdo que a justifica exige
da Administracdo Publica providéncias rapidas e eficazes para debelar ou, pelo menos,
atenuar as consequéncias lesivas a coletividade. Nesse sentido, instrui Antonio Carlos Cintra
do Amaral:

“A emergéncia é, a nosso ver, caracterizada pela inadequagdo do procedimento
formal licitatério ao caso concreto. Mais especificamente: um caso €é de
emergéncia quando reclama solugdo imediata, de tal modo que a realizagdo de
licitagdo, com os prazos e formalidades que exige, pode causar prejuizo &
empresa (obviamente prejuizo relevante) ou comprometer a seguranga de
pessoas, obras, servicos ou bens, ou, ainda, provocar a paralisagdo ou prejudicar
a regularidade de suas atividades especificas. Quando a realizacdo de licitagdo
néo é incompativel com a solugdo necessdria, no momento preconizado, ndo se
caracteriza a emergéncia. (AMARAL, 2001:4).”

Deve haver, portanto, direta correlagdo entre o significado da palavra
“emergéncia” e o tempo necessario a realizagdo de licitagdo. A expressdo “emergéncia” diz
respeito a necessidade de atendimento imediato a certos interesses, diversamente do
sentido vulgar do termo, em que significa uma “situagdo critica; acontecimento perigoso ou
fortuito; incidente”. (FERREIRA, 1989, p. 634).

Em outras palavras, a emergéncia é um conceito relacional entre a situacao
fatica anormal e a realizacdo de certos valores. A ocorréncia atipica conduzira ao sacrificio
desses valores se for mantida a disciplina estabelecida como regra geral. A Administragao
Publica, entdo, abre mao das regras-padrdo em prol da satisfacdo do interesse publico.

Segue a definigdo de Margal Justen Filho:

PGM
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“No caso especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade de
atendimento a certos interesses. Demora em realizar a prestag¢éo produziria risco
de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como a licitagéo
pressupde certa demora para seu trdmite, submeter a contratagdo ao processo
licitatdrio propiciaria a concretizagdo do sacrificio a esses valores.” (JUSTEN
FILHO, 2002:239). '

Examinando de forma superficial essas conceituagdes, pode-se concluir
que o simples argumento da urgéncia sempre poderia ser alegado e a regra de dispensa
sempre utilizada, mas ndo se pode olvidar que este instituto é a excecdo e ndo a regra.
Assim, este dispositivo deve ser interpretado como os casos em que o decurso do tempo
necessario ao procedimento licitatério normal impediria a ado¢do da medida indispensavel
para evitar danos irreparaveis. Essa atividade acautelatéria é de interesse publico.

Portanto, é o interesse social, € ndo o da Administracdo, que é categdrico para a ndo
realizagdo de licitagdo.

Conforme justificado pela Pasta, para o caso _em exame, trata-se de
medicamentos imprescindiveis para o combate do COVID-19, sendo estes essenciais para a
manutencdo da vida do paciente e dos profissionais que prestam o atendimento, diminuindo
o risco de infeccdo e contaminagdo cruzada.

Ndo obstante o enquadramento a regra licitatoria, a presente aquisicao

encontra respaldo também nas legislacdes municipais, sendo eles: Decretos n2s 7.849/2020,
n? 7.839/2020, n? 7.846/2020 e n2 7.847/2020, que versam acerca da decretacdo de

situacdo de emergéncia e calamidade publica e estabelece medidas temporarias e

emergenciais de prevencdo ao contagio pelo novo coronavirus (COVID-19).

Vale ressaltar, que a pandemia assola ndo s6 o Estado de Mato Grosso,
mas paises do mundo inteiro, varios setores do comércio foram afetados, tanto em sua
economia quanto na estruturacdo de seus trabalhos, prejuizos quanto a fabricagdo de
matérias primas entre outros produtos e materiais que sofreram com a escassez, inclusive,
com a diminuicdo da mdo de obra em razdo do isolamento social, critério necessdrio
relacionado as a¢des de combate ao COVID-19, o que acabou afetando diretamente a
producdo de fabricas e a rotina de trabalho nos comércios em geral, comprometendo, de
certa a forma, o tramite e o lapso de tempo necessario para a realizagdo de procedimento
licitatdrio, tendo em vista a urgéncia no combate ao virus.

Dessa forma, conforme apontado acima, a Pasta solicita emergencialmente
a_aquisicio_de medicamentos para suprir_as suas necessidades, de modo a combater o
avanco e a transmissdo do virus momento este. Este € um momento de tomada de decisdo,
onde as medidas devem ser célere e eficazes com vistas a resguardar tanto os municipes
quanto os profissionais que estdo na linha de frente do combate.

Consubstanciado a este entendimento, para o0 caso em exame, nao _se
denota razodvel e nem pertinente que a populacdo, além dos prejuizos que ja vem sofrendo
seja novamente prejudicada, sendo que a Administracdo, podendo, tem o dever de zelar
pela salde da populacdo, bem este protegido pela prépria Constituicdo Federal.

q
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Portanto, para o PRESENTE caso, ao meu ver, caracteriza-se uma situacao
de urgéncia, podendo afetar diretamente o bem mais precioso, a VIDA, devendo ser evitado
a propagacdo o mais breve possivel, o que encontra amparo legal no incisos IV do artigo 24,
da Lei de Licitacdes, Legislagdes Municipais e Estaduais.

No entanto, é imprescindivel que a Pasta justifique nos autos os
paramentros realizados para a definicdo do quantitativo, devendo ser providenciado
procedimento licitatério competente, evitando suscetivas dispensas de licitacdo.

Por oportuno, lembra Diégenes Gasparini: “O atendimento de certas
situagdes pelo Poder Publico had de ser imediato, sob pena de a procrastina¢Go causar
prejuizo ou comprometer a seguran¢a, dos administrados, de obras, de bens e de
equipamentos. Doutro norte, ndo basta que ocorra situagdo de emergéncia, sendo
imprescindivel que essa situa¢do gere urgéncia de atendimento por parte da
Administragdo, cuja omissdo possa ocasionar prejuizo e comprometer a saude e seguranga
das pessoas.” (grifo nosso)

Nesse sentido, é o entendimento do Tribunal de Contas da Unido, abaixo
transcrito:

“Contratagdo publica — Dispensa — Emergéncia - Caracterizagdo TCU”

“E admissivel a celebragdo de contrato provisdrio para a prestagdo de servigos,
até a realizagdo de nova licitagdo, quando ficar caracterizada a urgéncia de
atendimento a situagdo que poderd ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, servicos e instalagdes.” (TCU, decisdo n.2 585/1994,
Plendrio, DOU de 31.01.1994).

“A urgéncia de atendimento para a dispensa de licitagdo é aquela qualificada
pelo risco da ocorréncia de prejuizo ou comprometimento da seguranga de
pessoas, obras, servigos, equipamentos ou outros bens publico e particulares,
caso as medidas requeridas ndo sejam adotadas de pronto.” (TCU, Deciséo n.?
347/1994, Plendrio, Rel. Min. Carlos Atila Alvares da Silva, DOU de 21.06.1994 e
RDA 197/271)

“Somente dispense por emergéncia o certame licitatério nos casos previstos no
inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/1993, ou seja, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para os bens necessdrios ao atendimento da situacdo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser
concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e
ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogagdio dos respectivos contratos.”(Acdrdéo 628/2005 Segunda Cémara)

Por outro lado, caso seja realizado o procedimento, importante frisar que
se a situacdo emergencial foi gerada pelo Poder Publico, através de falta de planejamento,
desidia ou ma gestdo dos recursos publicos, deve haver a instauracdo imediata de
procedimento administrativo proprio, com vistas a responsabilizar o agente publico que lhe
deu causa.

Assim se manifestou o Tribunal de Contas da Unido:
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“Contratacio publica — Dispensa — Emergéncia — Urgéncia — Falta de
planejamento — Desidia Administrativa — Possibilidade de Contratacdo -

Responsabilizagdo do Agente — TCU.”
“(...) a jurisprudéncia desta Corte de Contas evoluiu, mediante Acdrddo n.2
46/2002 - Plendrio, no sentido de que também é possivel a contratagdo direta
quando a situagGo de emergéncia decorre da falta de planejamento, da desidia
administrativa ou da md gestdo dos recursos piiblicos, devendo-se analisar, para
fim de responsabilizagdo, a conduta do agente piublico que ndo adotou
tempestivamente as providéncias cabiveis.” (TCU, Acdrddo 3.521/2010, 2.2
Cdmara, Rel. Min. Benjamim Zymler, DOU de 13.07.2010.)
“Contratacdo publica — Dispensa — Urgéncia — Caracterizacdo — Irrelevdncia dos
motivos — Potencial para causar prejuizo ou comprometer a sequranca — TCU”
No entendimento do TCU, "a situagdo prevista no art. 24, IV, da Lei n? 8.666/93
ndo distingue a emergéncia real, resultante do imprevisivel, daquela resultante
da incdria ou inércia administrativa, sendo cabivel, em ambas as hipdteses, a
contratagdo direta, desde que devidamente caracterizada a urgéncia de
atendimento a situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares”. De acordo com o Relator, “hd que se separar a auséncia de
. planejamento da contratagdo emergencial propriamente dita, tratando-as como
questdes distintas”. Diante disso, a contratagdo emergencial ocorreria “em
fungdo da essencialidade do servigo ou bem que se pretende adquirir, pouco
importando os motivos que tornam imperativa a imediata contratagdo”. Assim,
“na andlise de contratagdes emergenciais ndo se deve buscar a causa da
emergéncia, mas os efeitos advindos de sua néo realizagéo”. (TCU, Acérdéo n®
1.138/2011, Plendrio, Rel. Min. Ubiratan Aguiar, DOU de 11.05.2011.)

Nesse diapasdo, é a posi¢ao adotada pela Advocacia Geral da Unido, sendo
vejamos:

“A contratagdo direta com fundamento no inc. IV do art. 24 da Lei n.2 8.666, de
1993, exige que, concomitantemente, seja apurado se a situagdo emergencial foi
gerada por falta de planejamento, desidia ou md gestdo, hipétese que, quem Ilhe
deu causa serd responsabilizado na forma da lei.” (Orientagdo Normativa n.2 11,
AGU, de 1.2 de abril de 2009)

Importante trazer a baila, os fundamentos que deram origem a Orientagdo
i Normativa n.2 11 da AGU, in verbis:

“Hd controvérsia acerca da contratagéio direta por dispensa de licitagéo prevista
no inc. IV do art. 24 do Diploma Federal de Licitagdes e Contratos em razdo de
situagdo emergencial, ainda que decorrente de falta de planejamento, desidia ou
md gestdo.

Nesse sentido, a doutrina reconhece que a emergéncia provocada ndo tem o
condfo de afastar a aplicagdo da regra do inc. IV do art. 24 da Lei n2 8.666, de
1993.

O juizo de razoabilidade do instituto da contratagdo direta por emergéncia
explicita uma congruéncia ldgica entre a situacdo fdtica e a providéncia
administrativa para sand-la.

A situagdo de emergéncia é apurdvel no mundo fenoménico. A emergéncia possui
diversas causas: caso fortuito, forca maior, desidia, falta de planejamento, md
gestdo, dolo ou culpa de agente publico, etc., porém, o efeito é apenas um: o
risco de dano a bens juridicos tutelados pelo Estado, como a vida e a integridade
de pessoas e bens. Assim, ndo hd diferenca entre emergéncia oriunda de forca
maior, ou caso fortuito, e aquela provocada pela desidia ou falta d.
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planejamento, considerados os resultados danosos que o Poder Publico tem o [
dever de evitar. A contratagdo direta com base no inc. IV do art. 24 da Lei.nf- -
8.666, de 1993, visa efetivamente a afastar os efeitos das emergéncias e néo Suas
causas.

Em relagdo a proporcionalidade, também néo se sustenta o entendimento de
descaracterizagdo da circunstdncia de emergéncia quando derivada da desidia ou
falta de planejamento.

Nédo se pode supor que o Poder Publico coloque em risco a vida, a salde, a
integridade de pessoas, o patriménio publico, entre outros interesses tutelados
pelo Estado, em favor do principio licitatério. O administrado ndo pode ser
sacrificado em prol de um procedimento, que sé existe para buscar a isonomia e a
economicidade na satisfagéo das demandas administrativas.

O objeto contratado emergencialmente deve ser adequado para afastar o dano
ou risco iminente as pessoas ou bens, ainda que se verifique um sacrificio ao
principio licitatdrio, porquanto se opera um resultado util de preservagdo de
outros bens juridicamente tutelados pelo Poder Publico.

Alids, tal ponderagdo de interesses o préprio Legislador jd a efetuou, tendo em
vista que o dispositivo do inc. IV do art. 24 do Diploma de Licitagées néo
excepciona a circunstdncia da emergéncia decorrente de desidia ou de falta de
planejamento.

Em suma, caracterizada a circunstdncia emergencial, independentemente de suas
causas, verificada a adequacdo entre a contratacdo que se pretende levar a
efeito, como medida saneadora da emergéncia, aplica-se o disposto no inc. IV do
art. 24 da Lei n? 8.666, de 1993, sem prejuizo da apuracédo da responsabilidade do
agente publico que lhe deu causa, total ou parcialmente. De recomendar-se,
também, na ocorréncia da hipdtese, a instauracdo imediata de certame
licitatdrio.” Essa posigcdo é reverenciada no Acdrdéo 1.876/2007-Plendrio.(grifo
nosso)

Advertimos, contudo, que mesmo se tratando de hipdtese de dispensa de
licitagdo, o caso exigird o cumprimento das formalidades estabelecidas no paragrafo unico
do art. 26 da Lei n° 8.666/93, que assim dispde:

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art.17 e nos incisos Ill e
seguintes do art. 24, as situagbes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo
unico do art. 82 desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a
autoridade superior, para ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo
de 5 (cinco) dias, como condigdo para eficdcia dos atos.

Pardgrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:
I- caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a
dispensa, quando for o caso;

Il- razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I- justificativa do prego;

IV-documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo
alocados.”

No que tange a escolha do prestador dos servigos, Pasta justificou a razdo
da escolha da empresa A. D. Sales Ltda. (CNPJ 29.180.760/0001-00), por apresentar o menor
preco e que preencheu regularidade documental, tais como: fiscal, trabalhista e qualificacdo
técnica, entre outros.
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No que concerne a justificativa de pregos, importante alertar que esta nao.
se resume a simples comparagdo do mesmo com o cobrado por eventuais outros
prestadores, visto que como em qualquer contratacdo direta, ¢ evidente que o prego
ajustado deve ser coerente com o mercado, devendo essa adequagdo restar comprovada
nos autos, eis que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do prego a ser
desembolsado pela Administragdo Publica.

Neste sentido, Jorge Ulisses Jacoby Fernandes leciona que:

“(...) Justificar o preco ndo é, em absoluto, informar que a Administragdo se
sujeitou ao prego imposto pelo contratado. O sentido do termo é muito mais
amplo: justificar o prego € declarar, conforme o que for determinado em cada
inciso ou pardgrafo do artigo que autoriza a contratagdo direta, se o valor
contratado é compativel com o de mercado, ou se é o prego justo, certo, que uma
avaliagdo técnica encontraria."”

Portanto, verifico que foram juntados nos autos apenas 03 (trés) pesquisas
de precos para demonstrar a razoabilidade dos valores cobrados pela empresa escolhida,
objetivando atender os critérios de economicidade e resguardar o Erdrio Municipal, tais
como precos publicos e referenciais privados, com vistas a_atender também ao art.10 do
Decreto Municipal n® 6.168/16.

Outrossim, vale destacar que a pesquisa de valores junto ao mercado é
responsabilidade da Secretaria demandante, no objetivo de buscar os precos mais
vantajosos para esta Municipalidade.

Verificou-se também que ndo consta a autorizacdo do Comité Técnico de
Ajuste Fiscal do Poder Executivo Municipal para a aquisi¢do ora em comento, o que
recomendo que seja sanado; bem como a DELC, por ocasido da assinatura do contrato, se
firmado, deve verificar a regularidade fiscal da empresa e a vigéncia dos documentos.

A dispensa de licitagdo emergencial é excecdo e ndo a regra, pelo fato de
atender a uma situagdo pontual especifica, somente pelo prazo necessdrio a solugdo da
situagdo emergencial suscitada, pelo prazo de até 180 dias, tanto que recomendo que seja
providenciado procedimento licitatério para atender a demanda apds sanada a situagdo de
emergéncia.

Recomendo também que a Administracdo Publica observe o disposto no
art. 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal, em face do pleito eleitoral a se realizar em
novembro deste ano, bem como o art. 10 do Decreto n? 7.900/2020, posto que este ultime
autoriza apenas compra/servico emergencial, e esta Procuradoria ndo pode definir o que é
emergéncia para o Municipio, salvo os casos ja previstos no referido decreto.

Por derradeiro, vale pontuar que a presente manifestacdo tomou por
base, tdo somente, os elementos que constam nos autos, pois compete a esta
Procuradoria prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo |lhe competindo
adentrar em questdes afetas a conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambite
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da Administracdo Publica Municipal, nem analisar_aspectos que exige conhecimento
técnico e especifico, pois ndo estdo inseridos no campo de sua competéncia.

Il - DA CONCLUSAO

DIANTE DO EXPOSTO, opino pela possibilidade de prosseguimento do
presente feito através do procedimento de Dispensa de Licitacdo, desde que se observe os
apontamentos deste parecer, que se encontra em conformidade com a legislacdo que rege
a matéria, sempre visando salvaguardar o interesse publico.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Cuiaba/MT, 26 de outubro 2020.

/AN Ueolorado
JUSS LENA A RIM DE JESUS ALCOFORADO
Precuradofa-Chefe da Procuradoria de Contratos e Patrimdnio
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Resposta ao apontamento - MVP N°060.217/2020

1 mensagem

Apoio Sag <apoio.sag@cuiaba.mt.gov.br> 3 de novembro de 2020 08:55
Para: Delc Assessoria <delc.assessoria@cuiaba.mt.gov.br>

Boa tarde, venho por meio deste responder os apontamentos levantados pela
Procuradoria Geral do Municipio:
No que tange as observagdes referentes ao ano da vigéncia do pleito eleitoral, informamos

que a respectiva despesa encontra-se dentro do atual exercicio financeiro e ndo acarretara
prejuizos ou obrigagdes futuras.
Considerando que a Nota de Reserva encontra-se acostada aos autos, fica dispensada a

. autorizag@o da despesa pelo Comité Técnico de Ajuste Fiscal do Poder Executivo Municipal.

Atenciosamente,

Apoio Técnico
Secretaria Adjunta de Gestdo
Secretaria Municipal de Saude
(65) 3617-7368
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Departamento de Tributos

Rua Coronel Pinto, 188 - Centro

BOA VISTA - RR - CEP:69301-150

FONE(S): 95 3621 1653 CNPJ/MF: 05.943.030/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA Q (?

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITOS DE NEGATIVA

N° 003014/2020

Nome/Razao Social: A.D. SALES LTDA

Nome Fantasia: A.D. SALES
Inscrigdo Municipal: 965004.0 CPF/CNPJ; 29.180.760/0001-00
Endereco: RUA MANOEL FELIPE, 335 BURITIS

BOA VISTA - RR - CEP: 69309-170

CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI N° 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CODIGO
TRIBUTARIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDAO NEGATIVA
EXPEDIDA DE ACORDO COM O ART. 205 DO REFERIDO CODIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO
CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADOS DEBITOS PARCELADOS E/OU COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA
RESSALVANDO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL DE COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM
A SER APURADOS POSTERIORMENTE.

Data de Emiss&o: 29/10/2020
\/alkja(je: 3() ( 11alhrr‘\ [)I‘\Es R R R EE R R E E EE EE R E T EEEE EEE R R EE EEEE BN v)
Esta certiddo abrange somente o contribuinte acima identificado.

Observagées:
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Cadigo de controle da certiddo: 2100001005530000051057030003014202010298

0 O

Emissor: BIA

Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.



Padgina 1 de !

oo
(

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E. G. DE JESUS COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.180.760/0001-00

Certid3o n°: 28201769/2020

Expedigdo: 29/10/2020, as 15:48:29

Validade: 26/04/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que E. G. DE JESUS COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.180.760/0001-00, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resoluc¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios & identificacd3o das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas ¢ sugestdes: cndtatst.ivs.hr
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Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgio de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



29/10/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

g COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 5% ERTURA
.180. - 0/11/2017
39‘&?32760!0001 00 CADASTRAL 3

NOME EMPRESARIAL
E. G. DE JESUS COMERCIO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
E.G. DE JESUS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de formulas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessdrios para uso profissional e de seguranca do trabalho (Dispensada
'

46.44-3-01 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirirgico, hospitalar e de laboratérios
46.45-1-02 - Comércio atacadista de proteses e artigos de ortopedia

46.45-1-03 - Comércio atacadista de produtos odontolégicos

46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal

46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria (Dispensada *)

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente

46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
pegas

46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens (Dispensada *)

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.74-1-00 - Comércio varejista de artigos de 6ptica (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO
R MANOEL FELIPE 335 FRENEA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
69.309-170 BURITIS BOA VISTA RR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ADSALES2020@0UTLOOK.COM (95) 9170-0033

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

sk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/11/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Ak Rk ek o

(*) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n® 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 29/10/2020 as 15:46:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



Estado de Roraima
Secretaria de Estado da Fazenda
Departamento da Receita
"Amazdnia, patriménio dos brasileiros"

CERTIDAO NEGATIVA DE OBRIGAGOES E DEBITOS TRIBUTARIOS - CND

CGF/CPF/CNPJ Nome / Razdo Social
24.034135-1 A D SALES LTDA

£ certificado que nao foram identificadas pendéncias em seu nome relativos a
tributos/obrigagdes administradas pela Secretaria de Estado da Fazenda, apurados conforme Portaria
SEFAZ/GAB n° 367/2011 publicada no D.O.E n°® 1562 do dia 08/06/2011.

Esta certiddo ndo abrange débitos ainda néo processados, ressalva-se pols, o direito de a
Fazenda Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas,

Data de emissédo: 13/08/2020 Validade: 11/11/2020

A informagéo do NOME e CNPJ/CPF acima sao de resposabilidades do solicitante da Certidao, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario;

A pessoa ou entidade requisitante da certidao é quem esta apta a responder se esta ¢ ou nédo adequada a
finalidade a que se destina;

A aceitacdo desta certidéo esta condicionada & verlificagdo de sua autenticidade, conforme codigo de
Autenticagdo, podendo a mesma ser verificada no website da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ RR,
no endereco: https://www.sefaz.rr.gov.br/

Cédigo de Autenticagdo: 081211

As pessoas ou entidades recebedoras da certiddo on-line, deverao como principio de cautela, ndo admitir
outra pagina de validagéo que néo seja a da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ RR, e, ainda verificar
se os documentos pessoais do portador da certid@o condizem com 08 dados nesta informados,

Certidao emitida gratuitamente.
Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. D. SALES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.180.760/0001-00

Certiddo n®: 19726842/2020

Expedicdo: 10/08/2020, as 16:00:39

Validade: 05/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que A. D. SALES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ scob o n® 29.180.760/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

Departamanto de Tribulos | ,
Rua Coronel Pinto, 188 - Centro |
BOAVISTA - RR - CEP:89301-150 | (09
FONE(S): 853621 1653  CNPJ/MF: 05.943,030/0001-55 f - =

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITOS DE NEGATIVA

N° 003014/2020

Nome/Razdo Social: A.D. SALES LTDA

Nome Fantasia: A.D. SALES
Inscrigdo Municipal: 965004.0 CPF/CNPJ: 29.180.760/0001-00
Enderego: RUA MANOEL FELIPE, 335 BURITIS

BOA VISTA - RR - CEP: 69309170

CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI N° 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CODIGO
TRIBUTARIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDAO NEGATIVA
EXPEDIDA DE ACORDO COM O ART.205 DO REFERIDO CODIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO
CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADOS DEBITOS PARCELADOS E/OU COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA
RESSALVANDO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL DE COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM
A SER APURADOS POSTERIORMENTE.

Data de Emiss@o: 29/10/2020
Va”dade: 30 ( TR;NTADIASi*i*ll‘iit****ir********hi*ii*******1*‘******':********1)
Esta certidéo abrange somente o contribuinte acima identificado.

Observagdes:
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ek ey v e e e ke e e e e e e e e o e o el e e e e o ok o e e ok o sl e o o o e e o e oo i e e e s s ok e o ok e ke ok e e o e o e e e o ok o e e e o o o o e 3 e ok ol e e o o o o ke sk e ol e o ok e ek e ok o e e ke ke o
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Cddigo de controle da certiddo:  2100001005530000051057030003014202010298

0 O

Emissor: BIA

Ateng&o: Qualquer rasura tornaré o presente documento nulo.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. D. SALES LTDA
CNPJ: 29.180.760/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. n&o constam pendéncias relativas aos debitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2 constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugao fiscal, ou
objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideracéo para fins de certificag@o da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:07:07 do dia 28/07/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/01/2021.

Cédigo de controle da certidao: 0206.ABAF.C20B.C788

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE RORAIMA

/ Jm l \ PODER JUDICIARIO
Sistema de Emissdo de Certiddo via internet

Certidao de Distribui¢cao de Agao Concordata e Faléncias [ LZ—

(Primeira e Segunda Insténcias)

O Tribunal de Justiga do Estado de Roraima CERTIFICA que, revendo os registros de Certiddo de Distribuigao de Agéo
Concordata e Faléncias, nas comarcas deste Estado, até a presente data, NADA CONSTA contra:

NOME: A.D.SALESLTDA -ME
CPF/CNPJ: 29.180.760/0001-00

OBSERVAGOES:
1) Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet, com base na Portaria Presidencial n® 493, do dia 09 de abril de
2014,

2) A informagédo do NOME e CNPJ/CPF acima sa@o de responsabilidades do solicitante da Certid&o, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario;

3) A pessoa ou entidade requisitante da certiddo é quem esta apta a responder se esta & ou ndo adequada a finalidade
a que se destina;

4) As pessoas ou entidades recebadoras tf%miceﬂidao ‘on-line, deve

portador da certiddo condizem com qs dados, nesta informados;
5) A autenticidade«desta- cerg'g:déo pi)deré 'ser confirmada no webgilewda TJ=RR pelo enderego
http //www tjrrjus br/index. ph !certidao negatlva mformandg o] numero de autentlc!dade abaixo.

“r
; ( ¢

Numggro de A;.gtenticidade: P . £ v
- Emitida gratultamjé’hte pelainternet em: 01/10/2020 as 14:43 ; e
Data da tltima atua!izag}o da ba@se de dados: 01/10/2020 as 522:02 :

"""" Vallda até o dia: 31/10/2020 .
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Praca do Ganiro Ghica, 286 - CEP: 69301.360 - Boa Vista-RR U LT LY



£ O

v Departamanto de Tributos
V.‘A t“l’i Rua Coronel Pinto, 188 - Centro
%;\ f'ﬁ BOAVISTA - RR - CEP:89301-150
FONE(S): 85 3621 1653  CNPJ/MF: 05,843,030/0001-55

} ﬁ%i PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

o
v CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITOS DE NEGATIVA

N° 003014/2020

Nome/Razdo Social: A.D. SALES LTDA

Nome Fantasia: A. D, SALES
Inscrigdo Municipal:  965004.0 CPF/CNPJ: 29.180.760/0001-00
Enderecgo: RUA MANOEL FELIPE, 335 BURITIS

BOA VISTA - RR - CEP: 69309-170

CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI N° 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CODIGO
TRIBUTARIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDAO NEGATIVA
EXPEDIDA DE ACORDO COM O ART. 205 DO REFERIDO CODIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO
CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADOS DEBITOS PARCELADOS E/OU COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA
RESSALVANDO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL DE COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM
A SER APURADOS POSTERIORMENTE.

Data de Emissdo: 29/10/2020
Va“dade‘30 ( TRINTAD'AS***#t*Qi**********tt********ﬁ\l**i********t********i‘!)
Esta certiddo abrange somente o contribuinte acima identificado.

Observacgoes:

Fdede kA AR R A A AR ARk R A A A A A A AR AR e A A A o Ao ke ke ke i e o o e ok ok e ok e e o ok e e e o e e e o e e Aol A e de ek kil ek R A R R R R AR R R AR
e et e e e e A e v o e e e A v e A e e ko e e e ok e el o e o ok e e oo e o ok o i e vl o i ok ke e e e ol e e o s e o e oo el e ok ok ek e e ok sk s sk okl sk e o o o ke e ke ke e ok e e ok
e e e e s e e e e o e e o vl e o e ol o koA e e o e o v e e o el o e e ol e e i e e o e sk e e e el e e e e e e e e o e e ok e e e e ke ook e e e ek e e ek e e Ak sk e de ok ook ok
ek e e o e e Ao e e e e o o e e e i e e s e e ke e i o s e e e o e e e e ok e e e o o e e e e o e e e e e e e R AR R A A sk R e s Sk A e ek b ek ook ek
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Cédigo de controle da certiddo: 2100001005530000051057030003014202010298

(R

Emissor: BIA

Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.



04/11/2020 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - Resposta ao apontamento - MVP N°060.217/2020

Delc Assessoria <delc.assessoria@cuiaba.mt.gov.br>

Resposta ao apontamento - MVP N°060.217/2020

Delc Assessoria <delc.assessoria@cuiaba.mt.gov.br> 4 de novembro de 2020 12:12
Para: Apoio Sag <apoio.sag@cuiaba.mt.gov.br>

Bom dia, solicitamos o envio da Certiddo do Tribunal de Justica do Estado de Roraima com a data vigente, visto que
a mesma se encontra vencida desde o dia 31/10/2020.

[Texto das mensagens anteriores oculto] {%

ASSESSORIA DE APOIO JURIDICO

Secretaria Adjunta Especial de Licitagbes e Contratos
Secretaria Municipal de Gestéo

(65) 3645-6156

https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=51d6e8f2f8&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-8786894873759421500&simpl=msg-a%3Ar-8786...

1M






e PODER JUDICIARIO
j TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE RORAIMA

.} Sistema de Emissao de Certidao via internet

-A09 |
Certidao de Distribuicao de Agao Concordata e Faléncias é

(Primeira e Segunda Instancias)

O Tribunal de Justica do Estado de Roraima CERTIFICA que, revendo os registros de Certidao de Distribuicdo de Agéo
Concordata e Faléncias, nas comarcas deste Estado, até a presente data, NADA CONSTA contra:

NOME: A.D. SALES LTDA - ME
CPF/CNPJ: 29.180.760/0001-00

OBSERVAGOES:
1) Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet, com base na Portaria Presidencial n® 493, do dia 09 de abril de
2014;
) A informagdo do NOME e CNPJ/CPF acima sdo de responsabilidades do solicitante da Certiddo, devendo a
ularidade ser conferida pelo interessado e destinatario;
3) A pessoa ou entidade requisitante da certiddo é quem esta apta a responder se esta é ou nao adequada a finalidade
a que se destina; P
4) As pessoas ou entidades rece doras da ‘certiddo on- Iiﬁé;""
pagina de validagéo que nao seja ado
portador da certldao condizem com

everas ¢omo principio de cautela, ndo admitir outra
Tribunal de Justica de Roraima, e, ainda, venflcar se os documentos pessoais do
esta qugrmados -

da bqge de dados: 04/11/2020 as gg 02

Va[lda até o dia: 04/12/2020
§

& By e N

i ; %

|

Tribunal de Justiga do Estado d i
Praca o Ganio Ghics, - 85 - CEP $5501.380 - Boa Vista R UL DL






SAELC/SMGE

Fls.
PREFEITURA i
MUNICIPAL :
DE CUIABA
DESPACHO N° 126/SAELC/AAJ/2020
N° DO PROCESSO | 60.217/2020
INTERESSADO Secretaria Municipal de Satde - SMS
ASSUNTO Encaminhamento ao Setor de Contratos
OBJETO Aquisi¢do de medicamentos para atender em cariter de URGENCIA

para atender a COORDENADORIA TECNICA DE ATENCAO
SECUNDARIA UPAS’S e Policlinicas, Atengdo Basica para
enfrentamento do COVID-19

Prezado Coordenador,

Encaminhamos o processo em tela, sendo 01 (um) volume fisico com 109 (cento e
nove) paginas, que originou a Dispensa 99/2020, para anélise e conhecimento.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para maiores
esclarecimentos.

Cuiaba/MT, 04 de novembro de 2020.

Marcia Karoline Ferruci Marques Toledo
Assessora de Apoio Juridico

MKFMT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
End.: Praga Alencastro, 158, 5° Andar Palacio Alencastro Centro 78.005-906 Cuiaba/MT
Tel: (65) 3645-6156







